
 



Obsah 
 

 
 

Slovo starosty           2 

Přehled místních poplatků, změna úředních hodin MěÚ Jistebnice   5 

Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice     6 

Plnění rozpočtu           13 

Římskokatolická farnost Jistebnice        14 

Městská knihovna Jistebnice         16 

MŠ Jistebnice           17 

Územní rozvoj obcí          20 

Oprava informací           22 

Kaňka: terénní osobní asistence        23 

Naplaveno – pozvánka na přednášku        24 

Zvony zvoní a žijí díky svému srdci        26 

Hodkov má nový zvon          26 

Zajímavý objev v jistebnickém kostele       28 

Zveme Vás mezi nás (Svaz tělesně postižených, Místní organizace Jistebnice) 29 

Smírčí kámen v Jistebnici         30 

Jistebnická krajina očima geologa        31 

Spolek Sedlecká           35 

Skauti            36 

Stružinec, výběr ze zápisů Josefa Stibora st.       38 

Spolek emancipovaných kluků sympaťáků       40 

Smrkov – turnaj v křížové sedmě        41 

Hasiči Jistebnice           42 

1. FC Jistebnice           44 

Padařov            46 

Výběr ze školní kroniky Makova        47 

Certifikát environmentálního vyúčtování       48 

Kulturní akce           49 

Kulturní kalendář           53 

Blahopřejeme, vítáme Vás mezi námi        55 

Inzerce            56 

 

Upozornění 

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje bude v pondělí 17. 6. 2024. 

1



Slovo starosty 
 

 

Milí přátelé, vážení spoluobčané, 

s příchodem jara a velikonočních svátků Vás vítám u nového čísla zpravodaje. Začátek 
letošního roku probíhal v již tradičním duchu plesové sezóny napříč celým 
Jistebnickem. Nesmím opomenout zmínku krásné české tradice maškarních průvodů 
a rejů, které v naší obci pořádá velké množství spolků, i když ne vždy za příznivého 
počasí. Při pohledu na kulturní a sportovní kalendář nás v následujících měsících čeká 
bohatá škála spolkových činností. Přeji pořadatelům úspěšný průběh a hladké 
zakončení všech jejich plánovaných aktivit. 

Jistebnice - kanalizace a ČOV 

Největší investiční i časově náročná výstavba kanalizačního systému v Jistebnici je 
v plném proudu. V uplynulých měsících proběhla výstavba kanalizačních řadů 
v ulicích Milevská, Drahnětická, Zahradní, Ke Smolíku a Sadová. V posledních 
zmiňovaných ulicích probíhá pokládka nové kanalizace v pětimetrových hloubkách 
a v těsné blízkosti stávající kanalizace, u které bylo zjištěno na začátku ulice Sadová 
velké poškození. Z tohoto důvodu proběhla v dvacetimetrovém úseku oprava stávající 
kanalizace. V následujících měsících budou výkopové práce probíhat v místních 
částech Jistebnice:  

 od 1. 4. 2024 do 16. 6. 2024 výstavba na Vyšehrádku, kde se bude pokládat 
kanalizační stoka a zároveň se budou budovat jednotlivé přípojky 
k nemovitostem. V tomto období bude úplná uzavírka silnice II/123 od náměstí 
až k výjezdu na Nadějkov pro všechna vozidla kromě autobusů a vozidel IZS. 
Objížďka na Nadějkov je vedena přes Starcovu Lhotu. 

 v polovině dubna bude zahájena výstavba kanalizace přes Malé náměstí do 
Hrnčířské ulice 

 předpoklad postupu prací na sídlišti II je po dokončení ulice Sadová, následovat 
bude  ulice Lipová a pokračovat by se mělo v ulici Koželužská v úseku od Domu 
hasičů směrem ke KD Jistebnice, poté v ulici Úvozní 

 předpokládaný postup prací na sídlišti I - po dokončení ulice Krátké se bude 
pokračovat na ulici Drahnětická směrem k Cedronu 

 na druhou polovinu června (po dokončení prací na Vyšehrádku) se připravuje 
uzavření a práce na ulicích Táborská a Sedlecká. V rámci této etapy se 
předpokládá úplná uzavírka zmíněných ulic a příjezd do Jistebnice bude možný 
pouze od Drahnětic a od Nadějkova. 

 v ulici Milevská se budou v následujících měsících dokončovat přípojky 
kanalizace k jednotlivým domům. V návaznosti na dokončení přípojek je 
domluveno se společností EG.D zahájení prací na pokládce kabelového vedení 
NN a zrušení nadzemního vedení elektřiny. 

Termínové upřesnění postupu prací pravidelně aktualizujeme na webu města Jistebnice 
a zároveň pracovníci dodavatelské firmy všechny občany, kterých se budou 
bezprostředně dotýkat výkopové práce, kontaktují a informují o průběhu prací.  

2



Slovo starosty 
 

 

Současně s výstavbou kanalizace běží i intenzivní výstavba na čistírně odpadních vod, 
která pokračuje podle harmonogramu. V již vybudovaných nádržích probíhají zkoušky 
vodotěsnosti a připravuje se výstavba nádrží na hrubé předčištění. 

Zahájení výstavby v letošním roce bylo vzhledem k deštivému počasí v neustálém 
nánosu zeminy na komunikacích a nyní se, jak to na stavbě bývá, potýkáme naopak se 
zvýšenou prašností. Realizační firma se ve spolupráci s námi snaží udržovat veškeré 
komunikace ve sjízdném stavu, přestože rozmary počasí a velikost stavby to mnohdy 
velice komplikují. Děkuji všem občanům za jejich trpělivost a toleranci při průchodu 
a průjezdech staveništěm. Máme před sebou ještě běh na dlouhou trať, ale věřím, že je 
to pro dobro nás všech a díky velké míře tolerance vše zvládneme.   

Multifunkční hřiště v Jistebnici 

Rada města a následně i zastupitelé přijali usnesení, kterými byla zahájena příprava 
výběrového řízení formou Design & Build na jižní část sportoviště, kde je umístěno 
multifunkční hřiště, ovál a související sportovní prvky v okolí. Výběrovým řízením 
bychom měli vysoutěžit dodavatele, který nám dokončí projektové práce, zajistí 
stavební povolení a vybuduje požadované sportoviště. Výběrové řízení bylo vyhlášeno 
v březnu. Současně jsme prostřednictvím dotačního manažera podali již žádost o dotaci 
na Jihočeský kraj do Krajského investičního fondu, kde budeme čekat na výsledek 
hodnocení, které by mělo proběhnout v následujících měsících. Dále s dotačním 
manažerem řešíme podání žádosti na Národní sportovní agenturu, která by měla 
v dubnu vypsat dotační výzvu na budování sportovišť.  

Rekonstrukce spolkového domu Makov 

V prosinci Rada města vybrala stavební firmu FIMAX na rekonstrukci přízemí 
spolkového domu v Makově (budova bývalé školy). Díky místním, kteří vyklidili 
prostory v přízemí, mohla firma na začátku ledna zahájit přestavbu. Rekonstrukce 
přízemí začala bouracími pracemi stávajících podlah, osekáním stěn. Poté proběhla 
instalace potřebné infrastruktury vody, topení, elektřiny a následovala betonáž podlah 
a nové omítky. Součástí rekonstrukce je i oprava sociálního zařízení včetně vybavení. 

Stavební práce postupují ve svižném tempu a v březnu započaly dokončovací práce, 
plánovaný termín dokončení je do Velikonoc. Díky velké podpoře místních občanů se 
rekonstrukce povede zrealizovat v průběhu tří měsíců. 

Obnova rybníka v k.ú. Zvěstonín 

Po odeznění mrazivého počasí na začátku letošního roku byla zahájena oprava 
a obnova rybníka. Dokončovaly se práce na opevnění břehů, nátoku do rybníka, 
vystavěly se kamenné schody, kamenem se opevnil břeh koryta říčky Smutné podél 
břehu rybníka. Na závěr firma provedla terénní úpravy okolí, které je v plánu osít 
travním semenem. V řešení je ještě oprava mostku, u kterého je vyústění výpustní 
roury.  

Výměna veřejného osvětlení a energetická koncepce města Jistebnice 

Na projekt „Modernizace veřejného osvětlení města Jistebnice“ nám Ministerstvo 

3



Slovo starosty 
 

 

průmyslu a obchodu (MPO) rezervovalo finanční prostředky v celkové výši 
3.863.880 Kč. Pro finální přidělení finančních prostředků poskytovatelem je potřeba 
vybrat dodavatele na dodávku a montáž svítidel, který bude vybírán dle podmínek 
MPO na základě výběrového řízení. Výsledek tohoto řízení musíme předložit 
poskytovateli dotace, který nám po kontrole splnění dotačních podmínek vydá 
rozhodnutí o přidělení dotace. V případě kladně vyřízené žádosti proběhne fyzická 
realizace výměny svítidel. Po výběru a podpisu smlouvy předložíme na MPO a po 
odsouhlasení proběhne montáž nových svítidel. Tímto projektem bude provedena 
výměna svítidel veřejného osvětlení na celém území Jistebnicka. Očekávaným 
výsledkem výměny bude výrazná úspora elektrické energie.  

V Ounuzi byly zahájeny práce na rekonstrukci vedení NN, kde dojde k instalaci nové 
trafostanice, pokládce kabelového vedení do země a demontáži venkovního vedení 
elektřiny. Souběžně se budou provádět i nové rozvody veřejného osvětlení. 

Ve spolupráci s MAS Krajina srdce jsme podali žádost o dotaci na vyhotovení Místní 
energetické koncepce města Jistebnice na MPO. Žádost byla akceptována, máme zde 
rezervované finanční prostředky v hodnotě 446.500 Kč. Nyní probíhají přípravy na 
výběr dodavatele energetické koncepce, která nám poskytne přehled v hospodaření 
s energiemi. Na základě získaných dat budeme dále pracovat na instalaci technologií 
(zateplení, výměna tepelných zdrojů, FVE atd.), které nám zajistí snížení spotřeby 
elektrické energie. 

Přeji Vám příjemné prožití velikonočních svátků. 

Ing. Jiří Popelka 
starosta města Jistebnice              e-mail: starosta@jistebnice.cz 
tel.: 602 442 799    instagram: @starosta.jistebnice 
 

 

  

4



Přehled místních poplatků v roce 2024 
 

 Popis Sazba Splatnost 

Poplatek ze 
psů 

Rodinné domy 
za jednoho psa 100 Kč 

do 31. 8. 2024 

za druhého a každého 
dalšího 

200 Kč 

Bytové domy se 4 nebo 
více jednotkami 
v Jistebnici 

za jednoho psa 600 Kč 

za druhého a každého 
dalšího 

1 200 Kč 

Bytové domy se 4 nebo 
více jednotkami 
v osadách 

za jednoho psa 300 Kč 

za druhého a každého 
dalšího 

600 Kč 

 
      

Poplatek 
za odpad 

sazba poplatku za poplatníka 700 Kč do 31. 8. 2024 

 

Cena užitkové vody v Jistebnici - platná od 1. 1. 2021 
užitková voda, kde se nečerpá 300 Kč + platná DPH/rok 
užitková voda, kde se čerpá 500 Kč + platná DPH/rok 

      

Poplatek ze 
vstupného 

KD Jistebnice 600 Kč 
15 dnů od 

skončení akce KD Božejovice, Orlov, Padařov 200 Kč 

      

Poplatek 
z pobytu 

Sazba poplatku za každý započatý den s výjimkou dne 
jeho počátku 

25 Kč   

      

Poplatky je možné platit i bezhotovostně na účet č.: 246272364/0300 
variabilní symbol k platbě získáte na tel.: 381 273 301 nebo e-mail: podatelna.ou@jistebnice.cz 

 

 

Úřední hodiny Městského úřadu Jistebnice platné od 1. 3. 2024 
 

PO: 7:30 – 11:00 12:30 – 17:00 

ÚT:    12:30 – 15:15 

ST: 7:30 – 11:00 12:30 – 15:15 

ČT:    12:30 – 15:15 

PÁ:  7:30 – 11:00 

5



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

Zpráva o činnosti Rady města Jistebnice 
 

V období od 14. 12. 2023 do 7. 3. 2024 se konalo 6 schůzí Rady města, číslo 32 - 37. 
Rada č. 35 dne 15. 2. 2023 byla rozšířená. 
 

Rada města vzala na vědomí: 

- Informace starosty 
- Prezentaci – Memorandum o spolupráci na projektu energetického společenství 
- Písemnou rezignaci na mandát zastupitele města Jistebnice v souladu s § 55 odst. 2 

písm. b) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí v platném znění 
podal 02. 1. 2024 na podatelně MěÚ Jistebnice zastupitel pan Mgr. Ivan Rybařík 
z volební strany PRO ROZVOJ SPORTU. 

- Jednání se zástupci spolku Sedlecká 
- Jednání se zástupci Golf Čertovo břemeno 
- Projednání připomínek z 8. zasedání ZM Jistebnice 14. 12. 2024 
- Přípravu 9. zasedání ZM Jistebnice 22. 2. 2024 
 

Rada města na zasedání č. 32 dne 28. 12. 2023 schválila: 

- Rozpočet právního subjektu Základní škola a Mateřská škola Jistebnice na rok 
2024 

- Odpisový plán na rok 2024 pro žadatele Základní škola a Mateřská škola 
Jistebnice, Odpisy celkem ve výši 48 162 Kč 

- Změnu odpisového plánu na rok 2023 pro žadatele Základní škola a Mateřská 
škola Jistebnice, Odpisy celkem ve výši 52 472 Kč 

- RO č. 18  
- Pojistnou smlouvu č. 8603609129 mezi Kooperativa pojišťovna, a.s. jako 

pojistitelem a Městem Jistebnice 
- Prodej káry za osobní automobil RZ 5C5 4389 za cenu ve výši 1 000 Kč včetně 

DPH 
- Výběr nabídky účastníka FIMAX stavební firma s.r.o., který podal nabídku 

s nejnižší nabídkovou cenou 1 685 595,31 Kč bez DPH, tj. 2 039 570,33 Kč 
včetně DPH 21 % na akci „Rekonstrukce přízemí spolkového domu obce Makov“. 

- Uzavření Smlouvy o dílo na zhotovení díla „Rekonstrukce přízemí spolkového 
domu obce Makov“ s vybraným účastníkem FIMAX stavební firma s.r.o.  

 

Rada města na zasedání č. 33 dne 11. 1. 2024 schválila: 
- Rada města Jistebnice vydává Osvědčení o členství v Zastupitelstvu města 

Jistebnice pro pana Pavla Kubece. 
- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi Městem Jistebnice 

a EG.D, a. s. Předmětem této smlouvy je sjednání závazku obou smluvních stran 
nejpozději do 12 měsíců od dokončení – resp. převzetí dokončené stavby podle 
§ 25 odst. 4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění a § 1257 
a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění uzavřít  smlouvu 
o zřízení věcného břemene spočívající v právu budoucího oprávněného: stavba 
„Jistebnice: přípojka – Nešetřil“, umístění distribuční soustavy – na – do  

6



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

pozemků v k. ú. Jistebnice p. č. 1872 – kabelové vedení NN, uzemnění a 323/6  - 
kabelové vedení NN, uzemnění, kabelový pilíř. Věcné břemeno se zřizuje jako 
časově neomezené, úplatně za jednorázovou úhradu ve výši 31 000 Kč bez DPH. 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi městem Jistebnice a EG.D, a. s. 
Předmětem této smlouvy je zřízení a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 
4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění spočívající v právu 
oprávněného: stavba „Nehonín: kabel NN- p. Šemro“, umístění distribuční 
soustavy – na – do pozemku p. č. 896/3 v k. ú. Jistebnice – kabelové vedení NN– 
dle GP č. 955-157/2023. Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, 
úplatně za jednorázovou úhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH. 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městem Jistebnice a EG.D, a. s. 
Předmětem této smlouvy je zřízení a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 
4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění spočívající v právu 
oprávněného: stavba „Ostrý: kabel NN, pan Vlachynský“, umístění distribuční 
soustavy – na – do pozemků v k. ú. Orlov u Jistebnice – p. č. 1264/5 – kabelové 
vedení NN, kabelový pilíř, uzemnění, 1264/6 – kabelové vedení NN, sloup, 
uzemnění – dle GP č. 277-163/2023. Věcné břemeno se zřizuje jako časově 
neomezené, úplatně za jednorázovou úhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH. 

- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi Městem Jistebnice, 
a EG.D, a. s. Předmětem této smlouvy je sjednání závazku obou smluvních stran 
nejpozději do 12 měsíců od dokončení – resp. převzetí dokončené stavby podle §§ 
25 odst. 4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění a §§ 1257 
a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění uzavřít  smlouvu 
o zřízení věcného břemene spočívající v právu budoucího oprávněného: stavba 
„Vlásenice: kabel NN - Hájíček“, umístění distribuční soustavy – na – do  
pozemku v k. ú. Vlásenice u Makova p. č. 875 – kabelové vedení NN, uzemnění. 
Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, úplatně za jednorázovou 
úhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH. 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městem Jistebnice, a EG.D, a. s. 
Předmětem této smlouvy je zřízení a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 
4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění spočívající v právu 
oprávněného: stavba „Jistebnice – Drahnětická: kabel NN“, umístění distribuční 
soustavy – na – do pozemků v k. ú. Jistebnice – p. č. 1834/3 – kabelové vedení 
NN, 1881/2 – kabelové vedení NN a 1881/4 – kabelové vedení NN – dle GP 
č. 960-188/2023.  Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, úplatně za 
jednorázovou úhradu ve výši 3 000 Kč bez DPH. 

- Poskytnutí příspěvku na penzijní připojištění ze sociálního fondu pro každého 
žadatele v Žádosti o příspěvek na penzijní připojištění  

- Příkazní smlouvu mezi příkazcem Městem Jistebnice a příkazníkem Stavební 
poradna, spol. s r.o., předmět smlouvy – příkazník se zavazuje, že pro příkazce, 
který je veřejným zadavatelem, obstará záležitosti spočívající v zajištění 
uspořádání zadávacího řízení v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek ve znění pozdějších předpisů pro výběr dodavatele na akci 
„SPORTOVNÍ AREÁL JISTEBNICE – DESIGN & BUILD“. 

7



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

- Doplnění vazeb na podporovanou oblast pro projekty Polytechnická učebna 
(fyzika, matematika, přírodopis, chemie) ve Strategickém rámci MAP. 

- Poskytnutí dvou dárkových balíčků, každý ve výši 1 000 Kč včetně DPH a  3 prm 
palivového dřeva na plesy a zábavy v roce 2024 pro SH ČMS Sbor dobrovolných 
hasičů Jistebnice, SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Božejovice, SH ČMS Sbor 
dobrovolných hasičů Orlov, SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Vlásenice, SH 
ČMS Sbor dobrovolných hasičů Padařov, ČRS MO Jistebnice, SH ČMS Sbor 
dobrovolných hasičů Pohoří, SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Makov, 
Římskokatolickou farnost Jistebnice, SRPDŠ a TJ Sokol Jistebnice (ples 
sportovců) 

- Uzavření smlouvy o zajištění územně plánovací činnosti při pořizování změn č. 1 
a č. 2 územního plánu Jistebnice pro Městský úřad Jistebnice dle § 6 odst. 6 písm. 
b) stavebního zákona s žadatelkou, která splňuje kvalifikační požadavky pro 
výkon územně plánovací činnosti dle § 24 odst. 1 stavebního zákona 

 

RM souhlasí 

- Se záměrem stavby „Vlásenice: kabel NN – Hájíček“ 
- Se zvláštním ožíváním komunikace, chodníku (zábor) pro žadatele T4 Building 

s.r.o. na výstavbu splaškové kanalizace a kanalizačních přípojek dle přílohy č. 1 
k žádosti 

- Se záměrem stavby „Jistebnice: přípojka – Nešetřil“ 
 

Rada města na zasedání č. 34 dne 1. 2. 2024 schválila: 

- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské sítě, předmět a účel 
smlouvy – prodloužení vodovodního řadu na pozemku p. č. 1842 v k. ú. 
Jistebnice 

- Zveřejnění záměru Města Jistebnice prodat pozemek p. č. 1251/5 o výměře 6 m2, 
v k. ú . Orlov u Jistebnice za smluvní cenu ve výši 200 Kč bez DPH za 1 m2 

- Smlouvu o dílo mezi Městem Jistebnice, jako objednatelem, a G-PROJECT, s.r.o., 
jako zhotovitelem. Předmětem smlouvy zpracování žádosti o dotaci na projektový 
záměr „Sportoviště Jistebnice“ za cenu díla 250 000 Kč bez DPH 

- Ceník poskytovaných služeb obecní technikou: 
 Traktor    900 Kč/hod bez DPH 
 Nakladač UN, Gehl, JCB 1 000 Kč/hod bez DPH 
 Multicar, Iveco Daily  50 Kč/km + 700 Kč nakládka vykládka bez DPH 
 

Souhlasí: 

- Se stavebním záměrem – akce Veranda Stružinec, místo Stružinec č. p. 5, parcela 
č. st. 56 v k. ú. Orlov u Jistebnice 

- Se stavebním záměrem – akce Rekonstrukce usedlosti Cunkov, místo Cunkov, 
parcela č. st. 12 v k. ú. Cunkov 

- Se stavebním záměrem – Půdní vestavba v rodinném domě Božejovice č. p. 68 
- Se stavebním záměrem – Úprava dešťové kanalizace a odvlhčení spodní stavby 

bytového domu Nad Hřištěm 246, 391 33 Jistebnice 
- Se zahájením řízení o prodeji části pozemku p. č. 1452/44 v k. ú. Jistebnice v okolí 

8



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

bytového domu Nad hřištěm 246 Jistebnice (v šířce do 1 m kolem objektu) 
a požaduje vyhotovení geometrického plánu pro oddělení pozemku. Poté budeme 
pokračovat ve schvalování záměru, jeho zveřejnění a předložení na jednání 
zastupitelstva Města Jistebnice. 

 

Rada města na zasedání č. 35 dne 15. 2. 2024 schválila: 

- Zveřejnění záměru darování pozemků – pozemky p. č. 100/8 o výměře 3 m2, 
pozemek p. č. 891/11 o výměře 1 m2, 891/12 o výměře 3 m2, pozemek 891/13 
o výměře 8 m2, pozemek p. č. 891/14 o výměře 2 m2, pozemek díl „d“ z p. č. 891 
o výměře 0,08 m2, pozemek díl „a“ z p. č. 891 o výměře 21 m2, pozemek p. č. 
892/6 o výměře 3 m2 a pozemek p. č. 892/7 o výměře 3 m2 – Jihočeskému kraji. 

- Přijetí finančního daru ve výši 1 000 Kč na podporu města od dárkyně. 
 

Souhlasí: 

- S napojením budovy v ulici Táborská č. p. 204 Jistebnice na vodovod pro 
žadatelku. Technické požadavky připojení bude žadatel řešit s provozovatelem 
vodohospodářského majetku Města Jistebnice firmou ČEVAK a.s. 

 

Nesouhlasí: 
- s předloženým návrhem bytového domu č. p. 203 v Jistebnici. Návrh nesplňuje 
požadavky na stavbu dle ÚP. Vhodné by bylo snížení budovy o 1 podlaží. 

 

Rada města na zasedání č. 36 dne 28. 2. 2024 souhlasí: 

- S uzavírkou komunikace II/123 dle předloženého DIO zpracovaného Dopravním 
značením Tábor s.r.o. V termínu od 1. 4. 2024 do 16. 6. 2024. 

 

Rada města na zasedání č. 37 dne 7. 3. 2024 schvaluje: 

- RO č. 2  
- Poskytnutí příspěvku ze sociálního fondu na rekreaci 
- Smlouvu o nájmu městského bytu č. 12 o velikosti 36,48 m2 v DPS Jistebnice 

s nájemcem na dobu určitou od 1. 5. 2024 do 30. 9. 2025. Výše nájmu 65 Kč/1 m2 
+ platba za služby 

- Rozdělení hospodářského výsledku do fondů – rezervní fond 150 113,83 Kč 
a fond odměn 37 000 Kč pro žadatele Základní škola a Mateřská škola 

- Účetní závěrku za rok 2023 pro žadatele Základní škola a Mateřská škola 
- Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městem Jistebnice, a EG. D, a. s. 

Předmětem této smlouvy je zřízení a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 
4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění spočívající v právu 
oprávněného: stavba „Jistebnice-Magdaléna: výměna kabelu NN“, umístění 
distribuční soustavy – na – do pozemku p. č. 1881/1 v k.ú. Jistebnice – kabelové 
vedení NN, uzemnění a p. č. 1886 v k.ú. Jistebnice – kabelové vedení NN– dle 
GP č. 971-210/2023.  Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, úplatně 
za jednorázovou úhradu ve výši 33 300 Kč bez DPH. 

- Smlouvu o zřízení služebnosti mezi Městem Jistebnice a CETIN a.s. Předmět 
smlouvy – vlastník zřizuje ve prospěch společnosti CETIN k pozemkům p. č. 
2059/1, 2059/4 a 2059/12 v k. ú. Makov u Jistebnice služebnost umístění 

9



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

a provozování Komunikačního vedení a zařízení v rozsahu GP č. 444-458/2023. 
Náhrada ve výši 1 400 Kč bez DPH. 

- Podání žádosti na Jihočeský kraj o neinvestiční dotace pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí Jihočeského kraje se zajištěním vlastního podílu na 
realizaci akce: „Vybavení členů zásahové jednotky Jistebnice“ 

 

Souhlasí: 

- Se zařazením žadatelů do seznamu uchazečů o pronájem městského bytu v DPS 
Jistebnice 

- Se stavbou krytého stání k RD č. p. 44 v Božejovicích na pozemku p. č. 2206/4 
v k. ú. Božejovice a se stávajícím výjezdem na veřejnou komunikaci pro žadatele 

- S přestavbou zatravněného pozemku p. č. 2116/2 v k. ú. Drahnětice před domem 
Drahnětice č. p. 10 zatravňovacími pásy se štěrkem pro žadatele 

- S projektovou dokumentací ke společnému oznámení k předmětné stavbě stavební 
úpravy a přístavba domu Pohoří č. p. 10 pro investora 

- Se zvláštním užíváním a uzavírkou komunikací v rámci akce Jistebnice – 
Kanalizace a ČOV dle předloženého DIO 

 

Zpráva o činnosti Zastupitelstva města Jistebnice 
 

Zastupitelstvo města na zasedání č. 8 dne 14. 12. 2023: 

 
Bere na vědomí: 

- Informace starosty města 
- Zprávu o podaných návrzích a připomínkách na 7. zasedání ZM 
- Zprávu Rady města v období od 9. 11. 2023 do 14. 12. 2023 (RM č. 30–31). 
- Zprávu KV 
- Zprávu FV 
- Zprávu o plnění rozpočtu ke dni 31. 10. 2023. 
- RO č. 15 ze dne 23. 11. 2023 a RO č. 16 ze dne 07. 12. 2023 
- Zprávu o provedených pracích, opravách a údržbě ve městě Jistebnice a jeho čás-

tech. 
- Stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody podle zákona o ochraně přírody 

a krajiny k navrhovanému obsahu změny územního plánu. Stanovisko krajského 
úřadu jako příslušného úřadu k navrhovanému obsahu změny územního plánu 

 

Schvaluje: 

- Přijetí finančního příspěvku na účel Vyhotovení lesních hospodářských plánů za 
podmínky poskytnutí dat lesních hospodářských plánů v digitální formě pro 
potřeby státní správy (část druhá Hlava VII nařízení vlády) ve výši 100 768 Kč od 
Krajského úřadu Jihočeského kraje. 

- Přijetí finančního příspěvku na účel Obnova, zajištění a výchova lesních porostů 
do 40 let věku (část druhá Hlava II nařízení vlády) ve výši 341 700 Kč od 
Krajského úřadu Jihočeského kraje. 

- Přijetí účelové neinvestiční dotace – druhá část -2023 z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR 

10



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí na rok 2023 ve výši 89 943 Kč 
od Krajského úřadu Jihočeského kraje 

- Rozpočet Města na rok 2024 jako schodkový, přičemž příjmy jsou ve výši 
105 972 729,74 Kč, výdaje ve výši 156 496 297,74 Kč (z toho výdaje sociálního 
fondu 1 130 000 Kč a výdaje fondu obnovy vodohospodářského majetku 450 000 
Kč) a financování ve výši 50 523 568 Kč (viz příloha k bodu d). Rozpis 
schváleného rozpočtu do plného třídění rozpočtové sklady dle Vyhlášky 
č. 323/2002 Sb. o rozpočtové skladbě v platném znění je v kompetenci účetní 
Změny rozpisu rozpočtu i v členění nástroje, prostorového původu a účelových 
znaků jsou v kompetenci účetní a nepodléhají schvalování orgánům města, 
provádějí se v souladu s jinými předpisy a metodickými pokyny nadřízených 
orgánů pro potřeby výkaznictví. Stanovuje přitom závazné ukazovatele: Příspěvek 
pro příspěvkovou organizaci Města Jistebnice ZŠ a MŠ  

- Střednědobý výhled DSO Čertovo břemeno na období 2025 - 2027. 
- Rozpočet DSO Čertovo břemeno na rok 2024 
- RO č. 17  
- Bezúplatný převod pozemků p. č. 1570/1 o výměře 140 m2, p. č. 1608/5 o výměře 

106 m2 a p. č. 1608/9 o výměře 59 m2, vše v k. ú. Zvěstonín dle GP č. 163-55/2022 
a Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovitým věcem (dále 
jen smlouva) mezi ČR Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
převáděné pozemky dle čl. 2 smlouvy - p. č. 1570/1 o výměře 140 m2,  p. č. 1608/5 
o výměře  106 m2 a p. č. 1608/9 o výměře 59 m2, vše v k. ú. Zvěstonín dle GP 
č. 163-55/2022.  

- OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
- OZV o místním poplatku z pobytu 
- OZV o místním poplatku ze vstupného 
- OZV o místním poplatku ze psů 
- OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
- pořízení změny č. 1 územního plánu Jistebnice  
- pořízení změny č. 2 územního plánu  
- Uliční čáru a název ulice Plechovská na pozemcích p. č. 1872 a p. č. 323/6, vše 

v k.ú. Jistebnice (v intravilánu Jistebnice). 
 

Zastupitelstvo města na zasedání č. 9 dne 22. 2. 2024: 
 

Bere na vědomí: 

- Informace starosty města 
- Písemnou rezignaci na mandát zastupitele města Jistebnice v souladu s § 55 odst. 2 

písm. b) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí v platném znění 
podal 2. 1. 2024 na podatelně MěÚ Jistebnice zastupitel pan Mgr. Ivan Rybařík 
z volební strany PRO ROZVOJ SPORTU 

- V souladu s § 56 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 
v platném znění nastupuje za člena tohoto zastupitelstva náhradník z kandidátní lis-
tiny téže volební strany v pořadí podle § 45 odst. 5, a to dnem následujícím po dni, 

11



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

 

kdy došlo k zániku mandátu – tj. 03.01. 2024: pan Pavel K u b e c. Rada města Jis-
tebnice v souladu s § 56 odst. 2 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitel-
stev obcí v platném znění vydala Osvědčení o členství v Zastupitelstvu města Jis-
tebnice pro pana Pavla K u b e c e, Ke Smolíku 327, 391 33 Jistebnice. 

- Zprávu o podaných návrzích a připomínkách na 8. zasedání ZM 
- Zprávu Rady města v období od 14. 12. 2023 do 22. 2. 2024 (RM č. 32 – 35) 
- RO č. 18  
- Zprávu o provedených pracích, opravách a údržbě ve městě Jistebnice a jeho čás-

tech 
 
Schvaluje: 

- poskytnutí daru ve výši 110 000 Kč a smlouvu o poskytnutí daru pro Spolek rodičů 
a přátel dětí školy Jistebnice, z. s. 

- RO č. 1   
- Kupní smlouvu a nákup pozemku p. č. 3/10 v k. ú. Pohoří u Jistebnice o výměře 

34 m2 za smluvní cenu ve výši 80 Kč/m2    
- Kupní smlouvu a prodej pozemku p. č. 2059/22 v k. ú. Makov u Jistebnice 

o výměře 107 za smluvní cenu 200 Kč/m2 
- Kupní smlouvu a nákup pozemku p. č. 3269 v k. ú. Makov u Jistebnice o výměře 

1 m2 za smluvní cenu 200 Kč/m2  
- Bezúplatný převod pozemku a smlouvu o bezúplatném převodu pozemku 

p. č. 774/5 v k. ú. Zvěstonín z majetku ČR ÚZSVM do majetku Města Jistebnice 
- Bezúplatný převod pozemku a smlouvu o bezúplatném převodu pozemku 

p. č. 1237/3 v k. ú. Orlov u Jistebnice z majetku ČR ÚZSVM do majetku Města 
Jistebnice 

- Bezúplatný převod pozemku a smlouvu o bezúplatném převodu pozemku 
p. č. 1852/8 v k. ú. Jistebnice z majetku ČR ÚZSVM do majetku Města Jistebnice 

- Statut Sociálního fondu Města Jistebnice 
- Zastupitelstvo města souhlasí s vyhlášením veřejné zakázky „Sportovní areál 

Jistebnice – Design & Build“ a pověřuje Radu města odsouhlasením zadávacích 
podmínek veřejné zakázky a následně vyhlášením veřejné zakázky v souladu 
s platnou legislativou. Dále Zastupitelstvo města pověřuje Radu města jmenováním 
hodnotící komise, která posoudí a vyhodnotí nabídky účastníků zadávacího řízení. 

- Podání žádosti o dotaci na akci „Sportoviště Jistebnice“ na Národní sportovní 
agenturu a dofinancování 30 % způsobilých výdajů a 100 % nezpůsobilých výdajů. 

- Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatků ze psů 
- Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 
 

Mgr. Václav Mácha, místostarosta města 
 

12



Město Jistebnice 

 

Plnění rozpočtu k 29. 2. 2024 

 

13



Římskokatolická farnost Jistebnice 
 

Jistebnice 18. 3. 2024 

Vážení a milí čtenáři, přátelé a farníci, 

přibližujeme se k největším křesťanským svátkům roku, a tak se už několikátým 
týdnem připravujeme na velkou oslavu postem, modlitbou a úsilím o posílení a obnovu 
našeho duchovního života. Smyslem Velikonoc je připomínka událostí spojených 
s mučednickou smrtí, uložením do hrobu a zmrtvýchvstáním Ježíše z Nazareta. 
Křesťané tyto události vnímají jako zásadní prvky vedoucí k záchraně člověka od smrti 
k nekončícímu životu. A protože nás křest ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého 
naprosto zásadně spojuje se zmrtvýchvstalým Ježíšem, obnovujeme o Veliké Noci při 
slavnostní bohoslužbě své křestní závazky. I proto trvá naše snaha připravit se v době 
postní a nově se zase rozhodnout nasměrovat svůj život k dobrému – k životu, jaký 
ukázal Kristus. On položil svůj život za své přátele, byl mrtev a zase žije. 

Chtěl bych i vás všechny, ať už pravidelně, či nepravidelně navštěvující bohoslužby 
v Jistebnici, i ostatní, kteří jsou lidmi dobré vůle, pozvat na společné prožití těchto 
velikonočních událostí od večera Zeleného čtvrtku přes Velký pátek, Bílou sobotu 
a Velikou noc až k nedělní oslavě Vzkříšení Ježíše Krista, našeho Pána a vítěze nad 
smrtí. Níže najdete malý přehled velikonočních obřadů. 

Rád bych nabídl i další aktivity, které připravujeme, najdete je v kalendáři. 
Z nejdůležitějších snad jen následující pozvání: v Českých Budějovicích se 20. 4. 
uskuteční křesťanský festival UNITED City. V Jistebnici pak 27. 4. Večer chval 
s duem AMDG. Zvláště upřímně zvu na plánovaný dvoudenní zájezd z našich farností 
do Neratova v Orlických horách, který se uskuteční 7. a 8. května 2024. Neratov je 
proslulý kostelem s prosklenou střechou. V pondělí 27. 5. se koná vikariátní pouť dětí 
v Jistebnici, po níž v tom týdnu následuje pěší putování na Svatou Horu (29. 5. – 1. 6.), 
je možné se připojit kdykoliv cestou (např. ke skupině z Jistebnice do Sedlce). 
Sedmého června připravíme Noc kostelů a 23. června farní táborák na závěr školního 
roku. Z letních akcí připomínám tábor pro děti z našich farností od 14. do 21. 7. 
v Bernarticích a křesťanské kempy pro mládež (informace na entercamp.cz).  

Pouť k sv. Marii Magdaleně oslavíme v neděli 28. července 2024, mši bude sloužit 
novokněz Vojtěch Razima. Je jistě i mnoho dalších aktivit, ze kterých však musíme 
rozumně vybírat, a věřím, že každý najde alespoň jednu, které se bude moci zúčastnit. 
Buďme v tom svobodní. Svoboda je jedna z věcí, ke které má vést poznání Ježíše 
Krista. 

Bohoslužby o Velikonocích v Jistebnici a v okolních farnostech spravovaných 

z Jistebnice: 

 Pašijová (Květná) neděle 24. 3. 2024 Jistebnice 9.30 mše sv. – zpívané pašije 

 Zelený čtvrtek 28. 3. 2024 Jistebnice 17.30 mše sv. Večeře Páně, po mši 
v 19.00 recitál Slávka Klecandra: „Šel přes potok Cedron k hoře“ 

 Velký pátek 29. 3. 2024 Památka umučení Krista, den přísného postu – 
Velkopáteční obřady 13.00 Opařany/ 15.00 Nadějkov/ 18.00 Jistebnice 

14



Římskokatolická farnost Jistebnice 
 

 So 30. 3. 2024 společná Velikonoční vigilie vzkříšení v Opařanech ve 20.00, 
slavnost světla, křest dospělých, mše sv. 

 Ne 31. 3. 2024 Jistebnice 9.30 mše sv. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně (Boží 
hod velikonoční); Hodušín 15.30 mše sv. 

 Po 1. 4. 2024 Jistebnice 9.30 mše sv. Velikonoční pondělí 

Aktuální informace o bohoslužbách a jiných akcích sledujte, prosím, ve vývěsce 
u kostela, na webu farnosti http://farnostjistebnice.cz/ nebo prostřednictvím mobilní 
aplikace Farnost do kapsy, kterou zvláště doporučuji. Ať se nám tedy daří objevovat 
cesty k vzájemnému pochopení a směřovat pak život k dobrému. 

Požehnané Velikonoce a hluboce prožitou velikonoční dobu vám přeje, na setkání se 
těší a žehná vám 

P. Pavel Němec, administrátor farnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15



Městská knihovna 

V minulém čísle zpravodaje jsem upozorňovala na dvě akce plánované na rok 2024 

a obě už byly realizované. 30. 1. přijal pozvání do knihovny cestovatel a spisovatel Petr 

Nazarov. Z jeho mnoha navštívených zemí jsme se tentokrát vypravili na Kubu. Další 

beseda se konala 12. 3. Cestovatel Michal Muška přijel vyprávět o své cestě do Iráku 

s podtitulem Jak se kolébka civilizace vyrovnává s válečnými traumaty. Oba aktéři 

velice poutavě vyprávěli o zemích, které navštívili, a přislíbili další návštěvu. Tu rádi 

využijeme, protože o akce tohoto typu je v knihovně velký zájem. 

I nadále pokračují společná soutěžní odpoledne s družinou. Každé naše setkání 

zahajujeme čtením z nějaké knížky a po skončení soutěže si mohou děti půjčit knihu 

domů. Půjčujeme tzv. „na družinu“, kdy děti nemusí mít průkazku a ochotné 

vychovatelky pak od dětí knihy vyberou a přinesou vrátit. 

Pro školu jsem zatím uspořádala tři besedy. Pro první třídu jsem připravila besedu Zima, 

kdy jsme četli zimní básničky, pohádky a příběhy. Se čtvrťáky jsme si při besedě 

povídali o počátcích českých dějin a četli úryvky z pověstí. 

Společně s paní pečovatelkou jsme připravily kulturní odpoledne pro obyvatele DPS, 

kdy jsme pozvaly harmonikáře Karla Nováka. Naši senioři se odpoledne užili, 

zazpívali si a zavzpomínali.  

Po Velikonocích zahájí knihovna prodej vyřazených časopisů (1ks za 1,- Kč). 

 

Na závěr pár knižních novinek: 

Robert Galbreith:    
Černočerné srdce /detektivka/ 

Elizabeth Haran:    
Odvážná žena /román z Austrálie/ 

Oldřiška Ciprová:    
Adléta Arpádovna /historický román/ 

Alena Jakoubková:    
Manžel a … dítě z minulosti /román ze současnosti/ 

Danielle Steel:    
Hra čísel /román ze současnosti/ 

Dean Nicholson:    
Svět podle Naly /cestopis/ 

Lenka Potůčková:    
Návrat nežádoucí /román z poválečné doby/ 

Ladislav Beran:    
Odložená spravedlnost /detektivní povídky/ 

 

                                                                                                          Dagmar Nováková 

16



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

V novém roce v MŠ… 
Ve středu 10. 1. přijelo do MŠ Divadlo Okýnko s pohádkou ,,O Trollíkovi“. Trollík 
Bobinka nikoho neznal, neměl žádné kamarády, až poznal Divoženku Houbovou. 
Společně navštívili Bludičky a hráli spolu hry. Bobinka se seznámila ještě se 
Strašilkou Hejkalovou a s Bludičkami uskutečnili pěveckou soutěž. Bobinka nakonec 
nebyl už vůbec sám, poznal, že bez kamarádů by mu bylo smutno. 

V úterý 30. 1. proběhl další z dnů projektu Hrdá škola - Den her. Paní učitelky si pro 
děti připravily stanoviště s klasickými hrami. Děti vyprávěly, jaké doma hrají hry 
s rodiči, a paní učitelky na oplátku dětem vyprávěly, jaké hrály hry ony, když byly 
malé. Poté si společně zaskákaly panáka, který byl pro některé děti novinkou. 

8. 2. v MŠ bublinkář Kubula předvedl dětem krásné triky a kouzla z mýdlových 
bublin. Vystoupení bylo provázeno hudbou a humorným slovním doprovodem. Děti 
měly možnost sledovat, jak se z obyčejných bublin stávalo malé umělecké dílo. 
Všichni jsme si představení užili. 

Začátek února začal v naši MŠ přípravami na Masopust. Snažíme se, aby děti 
masopustní zvyky a tradice znaly. Proto jsme uspořádali 13. 2. průvod masek městem 
pod vedením heligonkáře pana K. Nováka.  Děti se na průvod pečlivě připravovaly. 
Učily se básničky, písničky a tanečky. Maminky svým dětem připravily masky a za 
hudebního doprovodu se průvod vydal za svými kamarády do ZŠ, poté zavítal do 
školní jídelny a pokračoval směrem na náměstí. Do průvodu se zapojili i rodiče, 
prarodiče a přátelé, kteří si s námi společně užívali masopustního veselí. Pan Novák 
seznámil přítomné obecenstvo s charakteristikou Masopustu a připravil si pro děti 
i dospěláky taneční soutěže. Rozloučili jsme se společným tancem a zpěvem.  

Na karneval se děti připravovaly několik dní dopředu. Děti pomáhaly při výzdobě 
MŠ, vyráběly papírové řetězy, škrabošky, šašky. Karnevalové veselí vypuklo 
ve čtvrtek 15. února. Děti si zasoutěžily, zatančily a představily své kostýmy 
ostatním. Přehlídka masek byla velmi pestrá.  Na závěr karnevalu byly masky 
odměněny. Tímto bychom chtěli poděkovat i Vám, rodičům, za skvělou spolupráci! 
Děkujeme! 

20. 2. se děti i paní učitelky převlékly a vžily do role rodičů a prarodičů - projekt 
Hrdá škola. Tento den byl velmi milým a vtipným zpestřením. Je úžasné, jak děti 
mají rodiče a prarodiče „nakoukané“ :).  

20. 2. v MŠ proběhla logopedická depistáž s paní logopedkou Mgr. Ilonou 
Drápalovou. Vyšetření probíhalo individuálně pro přihlášené děti.  

19. 3. proběhl další den z projektu Hrdá škola - Den společného umění. Každá třída si 
připravila své umělecké dílo. Nyní zdobí školkové chodby. Děti si vyzkoušely nové 
techniky, využily různé druhy materiálů a pilně pracovaly.  

Děti se připravují na jaro, Velikonoce a zvou rodiče a přátele na výstavu kraslic do 
městských sadů.  

Přejeme krásné velikonoční svátky a jaro plné sluníčka. 
Za kolektiv MŠ Jistebnice Jana Bechyně  

17



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

 

 

 

 

18



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

 

19



Územní rozvoj obcí 
Územní rozvoj obcí a regionů je limitován přijetím a následnou existencí celé řady 
dokumentů, jako je zejména územní plán, ale také finančními možnostmi, včetně 
dotací. Vytvořit si potřebné předpoklady je poměrně složitá věc, která je mimo jiné 
značně časově náročná. Přesto zmíněný proces musí proběhnout (investiční záměr, 
projekt, tvorba vlastních finančních prostředků, shánění dotací, nastavení územně 
plánovací dokumentace, územní řízení, stavební povolení, výběrové řízení). Pak 
teprve může nastat vlastní realizace stavby. Pro spokojený život občanů by zásadní 
prioritou měly být právě následující investice: tj. do vodovodů, kanalizací, čističek 
odpadních vod, komunikací a v neposlední řadě též do školství, sportu a kultury. 

Investiční činnost v Jistebnici je v pořádku, protože jednoznačně splňuje výše 
popsaná kritéria. Za poslední dvě desítky let se například do areálu jistebnické školy 
nainvestovaly již stovky milionů Kč, výrazně podpořené dotačními programy. 
V současné době se město věnuje rozvoji vlastní infrastruktury, což představuje 
přímo v Jistebnici nynější výstavba oddílné splaškové kanalizace a velké čističky 
odpadních vod, čímž se současně nezapomíná ani na ochranu životního prostředí. Po 
dokončení stavby přijde mimo jiné na řadu problematika zásobování pitnou vodou. 
Jedině tak se naplňují oprávněné potřeby občanů.  

Ne všude v rámci státu je tomu tak. Například obec Trojanovice v Beskydech usiluje 
o získání velké dotace, tedy z prostředků nás všech, na tak zvanou revitalizaci 
černouhelného dolu ve Frenštátě po Radhoštěm. Plánuje, že by se z jedné těžní věže 
udělal minipivovar a z druhé rozhledna, a přitom jim vůbec nevadí, že revitalizovaná 
těžní věž se nachází v údolí. On to totiž někdo jiný zaplatí. Pro úplnost je třeba dodat, 
že ve zrušeném dole se nachází 1,2 mld. tun vysoce kvalitního koksovatelného 
černého uhlí. Přitom ostatní stávající bilanční zásoby veškerého uhlí se v ČR počítají 
na zhruba na 800 mil. tun, což je další paradox. Zkrátka, v budoucnu budeme 
z hlediska zdrojů a ceny energie hodně brečet. Nyní se rozvoj obce ubírá cestou 
falešné ekologie. Ovšem v minulosti, již ve středověku, se na daném území mohutně 
těžila železná ruda, černé uhlí a také suroviny pro sklářskou výrobu a pochopitelně 
dřevo, a nikdo z místních obyvatel z toho neměl žádné trauma. Opačným příkladem 
(tentokrát kladným) je obec Slatiňany na Hané, která plánuje výstavbu obecní vodní 
přečerpávající elektrárny, kde by se ukládaly přebytky elektrické energie z vlastní 
fotovoltaické elektrárny. Vyrobený elektrický proud použije pro zásobování místních 
občanů.  

Obce mají nyní většinou poměrně dost financí, ale ne vždy je účelně utratí. Na účtech 
obcí leží bez patřičného užitku přes půl bilionu Kč. Naopak některé z nich (jedná se 
v podstatě o desítky obcí) jsou neúměrně až katastroficky zadlužené, což můžeme 
zjistit z přehledu, který vydalo MF ČR. Jistebnice neměla, ani v současné době nemá, 
enormní výši dluhu nad doporučenou hranici (tzv. dluhovou službu), přestože značně 
investuje. V rámci ekonomiky státu platí pravidlo, že období krize se nechá překonat 
jedině rozsáhlou investiční činností. Navíc je také možné v této době stavět levněji. 
Dalším podstatným kritériem je účelnost investic, protože vložené finanční 
prostředky se musí rychle vracet. Rozhodně to neplatí pro nový plánovaný 

20



medvědinec v Praze v hodnotě 1,2 miliardy Kč, ani pro jakousi dřevěnou pergolu 
před Hlavním nádražím v hodnotě 2 miliardy Kč, kterou budou zřejmě využívat 
bezdomovci. Ne nadarmo Pražané tomuto nebezpečnému místu již nyní říkají 
Sherwoodský les. 

Z výše uvedených příkladů vyplývá závěr: Buď budeme rozvojovou zemí, (třeba 
i s hustou sítí rozhleden v údolích) nebo vyspělým a rozvinutým státem, který má 
možnosti dělat něco pro své občany. Naše společnost především potřebuje stovky 
kilometrů nových dálnic a dalších komunikací, rychlostních železnic, podporu 
průmyslu, zemědělství a budování občanské vybavenosti. Příčin určitých problémů 
rozvoje státu je více. Je to například vysoká administrativní náročnost stavebního 
řízení, ale i nerealistické vize o rozvoji daného území. Je to dáno především špatnou 
legislativou. Za průtahy ve stavebním řízení rozhodně nemohou řadoví úředníci. 
K tomu se přidávají názory a postoje některých svéhlavých architektů, kteří 
v podstatě nic neumí, a navíc snadno podléhají bohatým developerům. Ne každý je 
schopen navrhnout architektonický skvost, jako je například budova Tančícího domu 
v Praze.  

Spíše se dovídáme hlouposti typu, že je potřeba zbourat polovinu areálu (západní 
část) krajské nemocnice v Českých Budějovicích a místo toho zde postavit další 
sídliště, čímž pro nemocnici vzrostou mimo jiné problémy s parkováním, ale také pro 
nově vzniklé bytové domy a přilehlý sportovní areál. Navíc nemocnice ztratí územní 
rezervu pro svůj další rozvoj. Také v Táboře jsou na obzoru nové tvůrčí nápady. 
Uvažuje se o zbourání a přestěhování autobusového nádraží. Na Pražském sídlišti 
vedle zimního stadionu by se měl stavět pavlačový dům, vznosně nazývaný deskový 
Dům u parku. Dovedeme si představit, kdo v něm bude asi bydlet, nehledě na další 
problémy s parkovacími místy (třeba i pro návštěvníky sportovních zápasů na zimním 
stadionu). Ani dřívější řešení prostoru před zemědělskou školou v Táboře nebylo 
ideální. Skupina devíti architektů zde schematicky navrhla velkou betonovou plochu 
s vodotrysky, vedle ní háj sakur a na opačné straně (u lékárny) rádoby kvetoucí 
louku. 

Úplně nejhorší je blokování přijetí územně plánovací dokumentace a především 
veřejně prospěšných staveb. V Jistebnici již uplynulo přes 30 let, kdy se začalo jednat 
o potřebě přístupové komunikace ke školnímu areálu. Proběhlo bezpočet různých 
jednání, projektů, soudních sporů, ale přesto se najdou občané, kteří za stávající stav 
obviňují úřad.  

Poměrně dost negativních zkušeností bylo též s výstavbou nového chodníku na 
Náměstí v Jistebnici v prostoru mezi zdravotním střediskem a DPS v letech 2016 – 
2018. Původní projekt počítal se šíří chodníku 2,5 m, ale v roce 2017 byly podány 
dvě petice, zhruba se 150 podpisy občanů, které požadovaly chodník podstatně širší. 
Zastupitelstvo města tomuto požadavku muselo vyhovět. Jinak hrozila ztráta dotace 
a ponechání původního chodníku v havarijním stavu, na kterém se mohl klidně 
i někdo zabít. Poměrně rychle se přepracoval stavební a dotační projekt. Nové řešení 
se zase nelíbilo některým jednotlivcům, kteří na internetu přirovnávali 
rekonstruovaný chodník z hlediska jeho šíře k letištní ploše. Také byla připomínka 

21



i k instalovanému optickému kabelu, který byl položen pod novou dlažbu a připravil 
se pro nové moderní propojení zdravotního střediska, všech domů na Náměstí, 
sokolovny a DPS. Přes všechna úskalí se nám díky práci stavebních a dotačních 
projektantů, realizační firmy a progresivního zastupitelstva podařilo potřebný 
chodník postavit. 

Při plánování výsadby zeleně vedle zmíněného chodníku jsme usilovali o obnovu 
aleje z kulovitých javorů, která by začínala u Zámečku (zdravotního střediska) 
a končila u sokolovny, jak alej známe ze sto let starých historických fotografií. Naši 
předkové vůbec nebyli hloupí, dobře věděli, jak vhodně zastínit Náměstí a současně 
tam nemít velké stromy a hodně listí. Navíc v té době zahradní architektura byla na 
velmi vysoké úrovni. Nám se podařilo realizovat historickou alej ze speciální odrůdy 
javoru jen u části chodníku. Bylo to kvůli nesouhlasu několika občanů. Aby bylo 
dobře, vyžádali jsme si navíc konzultaci u jedné odbornice. Tato chytrá Horákyně 
odjinud nám doporučovala, abychom v uvedeném místě vysadili Malus silvestris – 
jabloň lesní. Je to krásný stromek, ale nejvíce vhodný pro lesní zvěř. V tomto smyslu 
proběhla následná diskuze s tím, že by byl na přilehlém novém chodníku od malých 
a početných plodů jabloně značný nepořádek, což jmenovaná uznala. Také jsme se 
zeptali, jak řešit koncepci Náměstí od kašny směrem k horní části. V tomto případě 
jsme se dověděli, jak je důležité nechat průhled od kašny do Kostelní ulice zcela 
volný, bez parkujících aut. Následná diskuze již téměř neprobíhala, bylo to zbytečné. 
Kde by asi parkovali lidé, kteří si musí rychle vyřídit nákup v přilehlé prodejně. 

Mgr. Vladimír Mašek 
 

Oprava informace 
V posledním Zpravodaji (č. 4/2023) jsem psal o práci Okrašlovacího spolku 
v Jistebnici. Mimo jiné jsem se zde zmínil o aktivitách skupiny členů spolku a dalších 
občanů v čele s panem Miroslavem Kubecem, spočívajících ve vybudování Městské 
naučné stezky. V podstatě by se jednalo nejméně o 15 zastavení, kde by byly panely 
s informacemi o historii jistebnických domů, jejich občanů, rodů a spolků. Navázalo 
by se tak na úspěšnou výstavu se stejnou tématikou z roku 2017. Právě v této části 
uvedeného článku jsem se dopustil obrovské nepřesnosti, kdy jsem napsal, že 
shromážděný historický materiál bude použit pro vydání knihy Oživená minulost - 
historie jistebnických domů a příběhy jejich obyvatel, za což se všem omlouvám. 
Skutečnost je taková, že knihu s touto tématikou bude vydávat pan Jiří Pešek pod 
názvem Obrázková kronika města Jistebnice, již jako několik svých vydaných 
podobných publikací, čímž opět úspěšně naváže na tvůrčí pozůstalost svého děda 
pana Antonína Peška (1873 – 1955). 

V této souvislosti musím zdůraznit, že kulturně historickým záležitostem, které 
připomínají bohatou minulost, se v Jistebnici věnuje celá řada občanů a také spolků. 
Konkrétně se jedná o pana Miroslava Kubece, Jiřího Peška, Jiřího Dindu, Jiřího 
Máchala, paní Sašu Tesaříkovou, Jiřinu Svobodovou, Ivanu Peškovou a mnoho 
dalších, ale samozřejmě se to týká též kronikářů, zástupců hasičů, členů spolku SEKS 
 a celé řady dalších občanů. 

Mgr. Vladimír Mašek 

22



 

23



Naplaveno – pozvánka na přednášku 
 

Zveme Vás na přednášku Ferdinanda Šmikmátora: 

Jak řešit situace běžného života v nestandardních podmínkách 
aneb základy rodinné a krizové připravenosti 

Přednáška se uskuteční ve Stružinci ve stodole čp. 5 dne 13. 4. v 17:00. 

Ferdinand Šmikmátor (1954) vystudoval Vysoké učení 
technické v Brně. V roce 1988 emigroval do Rakouska. 
Zde pracoval mj. jako šéf-konstruktér firmy působící 
v oblasti vodních armatur. V roce 2006 se vrátil 
z rakouského exilu a žije trvale v Bystřici nad 
Pernštejnem. Pro hledání alternativních cest životního 
stylu mu byla potřebnou praktickou průpravou 
trampská, jeskyňářská, vodácká a cestovatelská činnost. 
Nabyté zkušenosti jsou obsaženy v knize Ruka noci 
podaná a v knize Potom. V současnosti se autor věnuje 
výrobě nožů a šití kožených pouzder, přednáškové 
a publikační činnosti.  

Z rozhovoru s panem Šmikmátorem: 

Doba se v posledních letech citelně změnila. Co myslíte, že nás čeká dále? 

Být prognostikem ve státě, kde je možné téměř cokoliv, je velmi ošidné. Je jasné, že 
procházíme velikou změnou, kterou můžeme eufemisticky označit jako „Konec 
mejdanu“. Žili jsme si nad poměry v mnoha ohledech a dochází k bolestnému 
vystřízlivění. Tento očistný proces prostě nějak bolet musí a nemá smysl kvůli tomu 
ztrácet naději. Prakticky to znamená, že se většina z nás bude muset nějakým způsobem 
omezit. Bohužel, při bližším pohledu na reakce obyvatelstva na nutná nepopulární 
opatření a změny je převládající názor, že takto to bolet nesmí, takto také ne a takto už 
vůbec ne. Proto bude velmi důležité nenaslouchat prodavačům iluzí a laciných 
a rychlých řešení. To je cesta do pekel. V současnosti se většinou abstrahuje vše ostatní 
a pozornost se soustřeďuje na válečný konflikt nedaleko od nás. Je nutné si uvědomit, 
že mnohé, co nyní velmi negativně pociťujeme, je marginální ve srovnání s tím, co vše 
by se mohlo přihodit a co je nezávislé na lidském konání. Stačí jedna větší sluneční 
bouře a lidstvo se během okamžiku ocitne o několik století zpět. 

Lze se na novou dobu připravit? 

Do určité míry ano. Nejschůdnější cestou je procvičování pomocí dílčích kroků. Jsme-
li sami připraveni a rodina náš záměr akceptuje, můžeme se do toho pustit. 
Neočekávejme, že vše půjde lehce. Někdy se přirozeně setkáme s odmítáním, protože 
zakořeněné zvyky nelze změnit ze dne na den. Byla nám však do vínku dána svobodná 
vůle a je jen naší věcí, jak se zachováme. Důležité je nevzdávat se a vytrvat. V krátkosti 
lze říci, že tím nejdůležitějším jsou naše zkušenosti, instinkty, znalosti a dovednosti. 
I když přijdeme o všechno, jsme vybaveni, abychom mohli improvizovat, potřebné si 
vyrobit nebo naše znalosti vyměnit za potraviny. Umožní nám to nezmrznout, opatřit 

24



Naplaveno – pozvánka na přednášku 
 

si jídlo a vodu a zajistit nám i ostatním možnost přežití. Tento vklad rozhodne nejvyšší 
měrou, jaké jsou naše šance. 

Pokud byste měl dát jednu jedinou radu pro lepší život v budoucnu, která by to byla? 

Zabývejte se nějakou obecně prospěšnou činností bez nároku na odměnu. Přínosem 
pro vás však bude pouze tehdy, nebudete-li ji považovat za kalkulovanou dobročinnost, 
kterou vám někdo vrátí. Již staří Římané říkali: „Ipsa quidem pretium virtus sibi.“ - 
Ctnost je sama o sobě odměnou. A je to hluboká pravda. Žít slušně se vyplácí, i když 
se to tak momentálně nejeví. Budete zdravější, klidnější a šťastnější. 

 

 

25



Zvony zvoní a žijí díky svému srdci  

Jsou vlastně docela podobné lidem1 

Kdo zavítal v sobotu 3. 2. 2024 do čajovny Na Stezce v Nadějkově na povídání Jana 
Kopřivy, redaktora českého rozhlasu, a Michala Votruby, mistra zvonařského, dozvěděl 
se něco nového o zvonech a měl příležitost zhlédnout ve světové premiéře dokument 
o jejich výrobě. Dokument byl natočen u příležitosti vzniku zvonů pro kostel v Klenčí 
pod Čerchovem.  

V České republice máme v současné době tři zvonařské dílny a nejmladší z nich 
najdeme v Myslkovicích. Zvony zde od roku 2011 vyrábí Michal Votruba, absolvent 
Střední průmyslové školy slévárenské v Brně. Zlatou dobou zvonařství bylo 15. a 16. 
století, přesto mají i dnešní mistři včetně Michala dost práce. Např. v jižních Čechách 
stále chybí okolo 40 % zvonů, které byly zrekvírovány a použity za světových válek 
ve zbrojním průmyslu.  

Od Honzy jsme se dozvěděli např. to, že největší zvon v jižních Čechách vážící 3,5 
tuny můžeme najít v Českých Budějovicích v Černé věži. Nejstarší zvon je k vidění ve 
Zdíkovci na Šumavě v kostele sv. Petra a Pavla, je z druhé poloviny 13. století, je plně 
funkční a jeho tvar připomíná homoli cukru. Zajímavá je informace, že náš jediný 
kampanolog, tj. odborník na zvony, který tento obor vystudoval, je Radek Lunga, který 
však trvale žije v Německu. 

Díky dokumentu jsme se seznámili s technologickým procesem výroby zvonu, který 
trvá několik měsíců. Michal nám vysvětlil, co je zvonové žebro a že jeho tvarování 
rozhoduje o tom, jakou tóninu bude mít hlas zvonu. Typickou konečnou úpravou zvonu 
z dílny Michala Votruby je patinovací lázeň. Hotový zvon se naleští včelím voskem, 
zavěsí se na hlavu z dubového dřeva, doplní se ostatním zvonovým příslušenstvím 
včetně srdce, které vyrobí kovářský mistr, a putuje na místo určení.  

Věděli jste, že odborné ruční zvonění je ke zvonu nejšetrnější? A to je jen malá 
ochutnávka informacemi nabité besedy, po které byste možná stejně jako zúčastnění 
cítili ke zvonům i jejich tvůrcům ještě větší respekt než doposud.  

Jen podotýkám, že z dílny Michala pochází i nový zvon v Hodkově, o kterém je 
následující příspěvek. 

 

Hodkov má nový zvon 
 

Hodkov je sice vesnička s necelou dvacítkou obyvatel, přesto se v neděli 8. října 2023 
stala místem velké slavnosti. V malém velkém Hodkově, jak to poeticky vyjádřil 
přítomný pan biskup Pavel Posád, byla kaplička Panny Marie Růžencové postavena za 
rok a jeden měsíc a vysvěcena v roce 2002. Protože u rodiny Benákových zrovna 
padala zhroucená zvonička, nabídli její plechový zvonek do nové kapličky.  Ten ale 
nezněl moc dobře a elektrické ovládání zvonění často nefungovalo. Místní se začali 

 

1
 Nadpis je mottem pořadu Českého rozhlasu ČB Zvony – Hlasy jihočeských zvonů, jehož autorem 

je Jan Kopřiva. 

26



zajímat o opravu elektroinstalace, ale Mílu Vavříka napadlo, že by se mohl pořídit zvon 
úplně nový. Slovo dalo slovo a začaly se vybírat finance. Nový zvon pak 8. října 
představil mistr zvonař Michal Votruba. Popřál, aby zvon zvonil jen v dobrých dobách. 
Na zvon Panna Maria, matka dobré rady pak poklepal otec biskup, P. Pavel Němec, 
pan starosta Jiří Popelka a za hodkovské, kteří se o stavbu kaple, její provoz i pořízení 
nového zvonu nejvíc zasloužili, Filip Souček. Na závěr poděkoval P. Pavel Němec 
především místním – hodkovským farníkům a občanům a všem dobrodincům a dárcům 
i z okolí, mistru zvonaři a celému jeho týmu, technickým pracovníkům, Městu 
Jistebnice a Jihočeskému kraji.  

Počasí té neděle bylo dost nevlídné, tak si všichni účastníci bohoslužby rádi dali něco 
teplého na zahřátí, měli možnost se občerstvit a čekat na zavěšení zvonu a jeho první 
zvonění, společně s otcem biskupem se pomodlili Anděl Páně - a právě v tuto chvíli se 
naplňoval text žehnací modlitby zvonu – „dej, ať všichni věřící, až uslyší jeho hlas, 
pozvednou svá srdce k Tobě“. 

Slavnostní oběd v kulturním domě v Jistebnici pak završil naplněný den. K příjemné 
rodinné atmosféře přispěly také vystavené velkoformátové fotografie členů spolku 
Člověk a víra z cyklu Momentky naší rodiny, které zapůjčil Spolek Most z Českých 
Budějovic. 

(pes) 

Pozn.: text je redakčně zkrácený článek Marie Šittové za přispění informací Jiřího Součka 

Foto: Filip Souček 

27



Zajímavý objev v jistebnickém kostele 

V návaznosti na svůj loňský výzkum náhrobníků vladyků z Kozího a na Jistebnici 
v Blatském muzeu mi bylo před časem umožněno díky vstřícnosti P. Pavla Němce 
poodhalit další kapitolu z minulosti. Po mši a modlitbě křížové cesty, ve vlídné 
atmosféře pátečního rána, jsme posunuli schody před bočním oltářem sv. Václava, 
čímž se objevil 10 cm hluboký prostor, v němž se ukrývá středověký náhrobník. 
Kostel sv. Michaela archanděla byl významným, na svou dobu, velkým chrámem 
a pohřebištěm šlechty, kněží a dobrodinců kostela. Bohužel novodobé dláždění 
překrylo dlažbu s četnými náhrobníky dříve, než mohly být tyto cenné historické 
prameny zdokumentovány. Badatelé píšící o Jistebnici, jako Leopold Katz, Emanuel 
Pravda a Roman Cikhart, je nezmiňují. Zprostředkovaně víme jen o kryptě, v níž měl 
být podle nápisu na desce pochován rytíř Oldřich Doudlebský z Doudleb na 
Nadějkově. Rekonstrukcí dlažby v presbytáři v roce 1970 byly odhaleny zmíněné tři 
náhrobníky Kozských, z nichž jeden byl také překryt. 

Náhrobník před bočním oltářem byl odkryt díky tomu, že pod dlažbou vedou kabely. 
Viditelný je pouze z části, protože tvoří základ pro cihlový sokl podpírající oltář. 
Může mít rozměry cca 140 x 230 cm. Nápis můžeme číst ani ne z poloviny, z části je 
poškozený. Jasně znatelný je však letopočet tesaný v historické podobě arabských 
číslic: 1496. Devítka svádí být čtena jako dvojka, čímž bychom zde měli nejstarší 
dochovaný tesaný nápis v českém jazyce, ale autorita z mé „alma mater“ mi toto 
prvotní nadšení vyvrátila. Znatelný je reliéfní šlechtický erb, který má ve štítě břevno, 
kolčí přilbu s přikrývadly a v klenotu kohouta. 

Díky erbu a nápisu můžeme desku identifikovat jako náhrobník majitele Vlásenice. 
O Vlásenici máme pro 15. století minimum písemných zpráv. V 1. polovině století 
ves zřejmě získal rod pocházející z Novohradska a Českokrumlovska. Shodný erb 
totiž užívali drobní šlechtici píšící se ze Svébohů, Světlíka, Žestova, Klažar, Světví, 
Olbramů, Kropšláku atd. K roku 1444 se uvádí Petr Kohout z Vlásenice; v letech 
1457 a 1483 je připomínán Kašpar. Jenže s Vlásenicí jsou v této době spojováni 
i jacísi Kuneš a Kateřina Tluksová, po níž připadlo zde zapsané věno pánovi hradu 
Borotín. Ves tak mohla mít více majitelů, navíc historici jsou si vědomi rizika 
záměny za další jihočeské vsi s obdobným jménem. 

Nápis tvoří kultivovaná gotická minuskula, slova jsou oddělena vertikálním 
ornamentem. Můžeme jej přepsat přibližně: [ekowsky (?)] / | z wlasenicze | 
[stoh]oto| swieta | odssel | / | g(es)t te[...]. Pochovaným by tak mohl být Jan 
Nadějkovský z Vlásenice, připomínaný k roku 1492. I k Nadějkovu máme pro tuto 
dobu málo historických pramenů. Jan měl dceru Johanku, provdanou za Jindřicha 
Batelovského z Prostého. Náhrobník je svědkem dávných časů. Kryje hrob urozeného 
farníka a příslušníka málo známého rodu jihočeských vladyků, majících nějaký vztah 
i k Jindřichovu Hradci. Hrob šlechtice je před oltářem umístěn diagonálně. Formou 
náhrobník připomíná náhrobní desku Markvarta z Kozího (†1483). Materiálem je 
patrně žula. Z českobudějovického klášterního kostela je doložen středověký 
náhrobník se shodným erbem, patřící neznámému příbuznému vladyků z Vlásenice; 

28



dodnes se pravděpodobně nedochoval. Na závěr bych rád ještě jednou poděkoval 
panu faráři i farníkům za spoluúčast při výzkumu. 

Karel Vošta, genealog a regionální historik, Chýnov 

Obrázek vlevo: detail náhrobníku vladyky z Vlásenice 
Obrázek vpravo: kresba nedochovaného náhrobníku z českobudějovického kláštera 

 

Zveme Vás mezi nás 

Vážení, nejen starší, spoluobčané, 

dovoluji si Vás tímto pozvat mezi nás. Jsme spolek zapsaný pod Svazem tělesně 
postižených, Místní organizace Jistebnice. Ovšem zdravotní stav není žádnou 
podmínkou. Vše je na uvážení jednotlivce.  

Máme za to, že není na škodu se, mimo jiné, dvakrát do roka sejít se svými 
vrstevníky, sousedy a známými, a to nejen z Jistebnice, ale i z širokého okolí. 

Jedná se vždy o čtvrtek kvůli autobusům na všechny směry. Je to 1x na jaře a 1x na 
podzim. Začínáme v pravé poledne trochou seznámení se s novinkami ve spolku. 
Jednání je pokaždé přítomen pan starosta Města Jistebnice, který vždy ochotně 
zodpoví různé dotazy členů. 

Následuje společný oběd a potom také tombola z cen donesených našimi členy. 
Konec naší sešlosti bývá tak po 15. hodině.          

Případné bližší informace na č. tel 724 079 518. 
Těšíme se na nové členy odkudkoliv. 

Z pověření Výboru STP, MO Jistebnice Blahoslav Němeček, předseda 

29



Smírčí kámen v Jistebnici 
V létě jsem byl v kostele a na věži s rodinou Kuličovou z Jistebnice. Po skončení 
prohlídky s trochou historie se velmi zajímali o smírčí kámen, který je zazděný ve 
hřbitovní zdi. Netušil jsem, že pan Kulič je geolog a o smírčím kameni měl pro mě 
hodně odborných informací. Vyslovil jsem obavu, že si tolik zajímavých věcí nebudu 
pamatovat, pan Kulič se usmál a řekl něco v tom smyslu, že se pokusí mi to napsat.  

Po nějakém čase se u nás objevil a k mému velikému překvapení i radosti mi předal 
svázanou úplnou vědeckou práci na téma zdejšího smírčího kamene. 

Přišlo mi škoda, že bych měl tak obsáhlou a poučnou práci jenom sám pro sebe, a tak 
jsem pana Kuliče přesvědčil, že se o tuto odbornou práci podělíme se čtenáři 
Jistebnického zpravodaje.  

Chtěl bych panu Kuličovi také touto cestou poděkovat za to, že mi svoji práci 
věnoval a také za svolení ke zveřejnění. 

Pro úplnost bych si dovolil přidat i pověst o tom, jak smírčí kámen vznikl, tak jak 
jsem ji slyšel od rodičů, dědečka a pamětníků. 

Při přestavbě jistebnického kostela do dnešní podoby v letech 1380–1384 se stala 
veliká tragédie. Mistr tesařský a mistr zednický se údajně neměli moc rádi. Stalo se, 
že mistr zednický potřeboval kus latě a poručil učedníkovi, aby mu ji opatřil. Učedník 
vzal pilu a nevědomky uřízl lať, kterou měl mistr tesařský připravenou jako míru, 
podle které chtěl řezat trámy na krov. 

Druhá verze pověsti je, že mistr zednický byl zlomyslný, dobře věděl, k čemu má 
mistr tesařský lať připravenou, a přímo učedníkovi ukázal, kterou lať má uříznout. 

Důsledek toho byl, že mistr tesařský, který nevěděl že je míra kratší, část trámů 
nařezal krátkých. Když to zjistil, strašlivě se rozzlobil a začal pátrat po tom, kdo to 
udělal. Po zjištění pachatele si zavolal onoho učedníka k sobě, upustil nůž a poručil 
mu, aby ho sebral. Když se učedník sehnul, aby mistrovi vyhověl, tak mu tesař 
širočinou (širočina je speciální široká sekera s vyoseným topůrkem, která sloužila 

k podélnému osekávání stromů právě na trámy, všechny původní trámy na krovu 

kostela jsou takto vyrobené) setnul hlavu. Vzápětí se svého strašného činu zhrozil. 
Vyrobil tento smírčí kámen, který vztyčil na popravišti, a tam se také údajně oběsil. 
Když potom 22. července 1765 patentem v menších městech popravy byly zrušeny 
a byla i Jistebnice zbavena práva hrdelního, smírčí kámen byl přenesen na hřbitov 
a zazděn do hřbitovní zdi, kde je k vidění dodnes. 

Tento smírčí kámen má v centrálním registru číslo 1850 a jeho rozměry jsou 87 x 
30 cm. Je na něm vytesán dvojitý kříž, tesařská širočina a oprátka. Tomu, že se tato 
tragédie skutečně stala by odpovídalo to, že v minulosti bylo stavebně historickým 
průzkumem kostela zjištěno, že některé trámy jsou skutečně kratší nebo nastavované. 

Smírčí kameny nebo kříže v minulosti sloužily k tomu, že ten, kdo je udělal, chtěl 
projevit svoji lítost nad tím, co způsobil, a vyjádřit tak jakousi omluvu těm, které 
svým činem poškodil.  

                                                                             Karel Novák II. 

30



Jistebnická krajina očima geologa  

a jak je to se smírčím kamenem 
Řečeno jednou větou, naše krajina jsou obnažené kořeny starého hercynského pohoří. 

Kdysi tu byly tisícimetrové velehory, něco 
jako Alpy nebo možná i Pamír – a stejně 
tak Alpy jednou budou vypadat jako 
dnešní Šumava. 

Nejdříve trocha kosmologie a geochemie. 
Naše planeta Země vznikla z obřího mraku 
prachu, který zůstal po výbuchu 
supernovy. Přesněji řečeno, z tohoto 
oblaku vzniklo Slunce, které si stáhlo 
98,5 % hmoty a zbytek nechalo planetám.  

Země je rotující koule žhavé taveniny, 
která se skládá z několika vrstev jádra 
a pláště a na povrchu je tenká slupka 
pevné kůry, která „plave“ po plastickém 
svrchním plášti. 

Co se chemického složení kůry týče, je 
v podstatě velmi jednoduché: polovinu 
hmotnosti tvoří kyslík, čtvrtinu křemík 
a z té zbývající čtvrtiny si nejvíc nárokuje 
hliník, o něco méně železo, ještě méně 
uhlík, sodík a vápník a pak s velkým 
odstupem další a další prvky až po zlato. 

Zemskou kůru dělíme na dva typy: 
pevninskou a oceánskou. 
Pevninskou kůru tvoří horniny 
typu žuly, ta oceánská je tvořena 
horninami typu čediče. Žula se 
skládá z křemene, živců a slídy; 
čediči chybí křemen, zato je tu 
větší zastoupení tmavých minerálů 
(obsahují kovy), a tudíž je čedič 
o něco těžší než žula. Pevninská 
kůra tak tvoří desky, které 
vystupují nad oceánskou kůru, 

a jak v průběhu historie Země (téměř 5 miliard let) tyto desky plavou na plášti, tak se 
pohybují: posouvají se, rotují, srážejí se, rozdělují, podsouvají jedna pod druhou 
a podobně skotačí. 

31



Takto došlo k tomu, že v období prvohor, zhruba před 300 miliony let, se desky 
posrážely a spojily do obřího superkontinentu zvaného Pangea. Na jeho okraji se 
srazilo 5 menších ostrovů, stalo se tak údajně v dnešním jižním Atlantiku, někde 
v místě, kde je dnes Ostrov svaté Heleny. Tyto ostrovy daly základ dnešním 
geologickým jednotkám Českého masívu. Jsou to: největší Moldanubikum (střední 
a jižní Čechy, část Horního Rakouska), Saxothurynikum (zjednodušeně Krušné 
hory), Lugikum (Krkonoše, Orlické hory), Silesikum (severní Morava) 
a Brunovistulikum (jižní Morava). 

Taková zajímavost: podle některých teorií je kruhový tvar České kotliny pozůstatkem 
dopadu asteroidu, možná před 100 miliony, možná před 2 miliardami let… to už asi 
nezjistíme. 

Každopádně na konci prvohor došlo v důsledku srážky desek k vrásnění, které se 
nazývá hercynské nebo též variské. Výsledkem bylo vyzdvižení onoho 
několikatisícimetrového hercynského pohoří, které zahrnovalo i dnešní Český masív. 
Ještě v prvohorách v důsledku eroze ono pohoří zmizelo a následně byl celý prostor 
zaplaven mořem. Několikrát, naposled v období křídy, nám tu zůstala pískovcová 
skalní města.  

V období třetihor zasáhlo Evropu Alpinské vrásnění (Apeninská deska „drcla“ do 
Evropy a výsledkem jsou Alpy a Karpaty). V Českém masívu se projevilo 
rozpukáním, vyzdvižením pohraničních hor a podél některých puklin došlo 
k vulkanické činnosti (České středohoří). 

Jistebnice leží v severní části Moldanubika, v oblasti magmatických hornin. Během 
hercynského vrásnění zde kilometry pod povrchem probíhaly magmatické pochody, 

kdy za vysokých tlaků se horniny tavily, tekutá 
láva pronikala mezi starší horniny, vytvářela 
rozsáhlá tělesa a opět postupně tuhla. Typickým 
výsledkem takových procesů je žula, která se 
vyznačuje hrubozrnnou strukturou připomínající 
tlačenku. Pomalý proces tuhnutí tekutého 
magmatu umožňoval vznik krystalů minerálů, 
a to v pořadí podle teploty tuhnutí: nejvýraznější 
jsou krystaly živců (chemicky kyslík, křemík, 
sodík, draslík), dále pak křemen (kyslík, křemík) 
a slídy (přidávají se kovy). 

Finální podoba naší krajiny je po vyzdvižení 
alpinským vrásněním dotvořena erozí: postupně 
byl snesen sedimentační pokryv, střídání dob 
ledových a meziledových bylo provázeno sesuvy 
a přívalovými povodněmi, potoky a řeky si 
vyhloubily koryta. Magmatické horniny daly 
základ oblým pahorkům a jsou dnes pod vegetací 
pokryty jen tenkým zvětralinovým pláštěm – 
eluviem.  

32



Zpátky k žule: podle zastoupení jednotlivých minerálů má řadu variant. Pro nás je 
zajímavá ta varianta, kdy v magmatu nebyl dostatek křemíku pro vznik křemene, 
nazývá se syenit. Hornina je pak tvořena především živci a slídami, dále též tmavými 
minerály (amfibol, augit). Zcela specifickým až celosvětově anomálním typem 
syenitu je durbachit, který se vyznačuje stejným zastoupením základních živců. 
V české geologické literatuře se vedle durbachitu ujal název „Syenit typ Čertovo 
břemeno“. Je to sice důvod k patriotismu, ale počítám, že na mezinárodní scéně se 
„durbachit“ přeci jen prosadí víc. 

Syenit je využíván jako stavební kámen, je poněkud méně odolný než žula, ale zase 
se lépe opracovává. Takže pokud kolem Jistebnice vidíte staré schody nebo kamenná 
koryta, jsou nejspíš ze syenitu typu Čertova Břemene. 

Pozoruhodné je, že vlastní Čertovo břemeno – ona skalka při cestě z Cunkova na 
Ounuz - není ani tak tvořena durbachitem, ale z větší části aplitem – proto lépe 
odolala zvětrávání než okolní syenity. 

Aplit je na rozdíl od hlubinného syenitu horninou žilnou: tvoří žíly, které pronikaly 
do již ztuhlé horniny a vyplňovaly pukliny. Žilné horniny neměly na tuhnutí moc 
času, takže se v nich nevytvořily větší krystaly a vyznačují se jemnozrnnou 
strukturou. Aplity v našich syenitech navíc obsahují významný podíl křemene a méně 

tmavých minerálů, takže se vyznačují světlou 
barvou a značnou odolností proti zvětrávání. 
Zatímco syenity se v průběhu zvětrávání rozpadají 
na jílovitopísčité eluvium (živce zvětrávají 
jílovitě), aplit zvětrávání odolává, a tak velká část 
kamenů na jistebnických polích nebo v korytech 
potoků je právě aplit. Pokud aplit vyplňoval 
pukliny menších rozměrů, mívá i náznak 
deskovité textury – lépe se odděluje podle jedné 
štěpné plochy, a proto ho někde můžeme najít 
v dlažbě. 

A tady už jsme u jistebnického smírčího kamene – 
aplitu. K vidění je v západní zdi hřbitova za 
náhrobkem „Rodina Farova ze Svoříže“. Do 
kamene byl do rovné štěpné plochy vytesán 
symbol dvouramenného kříže a tesařské sekery. 
Za pozoruhodné je považováno, že ačkoliv jsou 
úpravy kamene datovány na konec 14. století 
(1380–1384), vytesané znaky vypadají poměrně 
čerstvě. Pro tento stav je dvojí vysvětlení: 

1) jedná se o novější repliku 

2) jedná se o projev geochemických procesů při 
zvětrávání.  

Křemen odolává zvětrávání velmi dobře, nikoliv 

33



však absolutně. Působením dešťové (demineralizované) vody dochází k velmi 
slabému rozpouštění oxidu křemičitého. Pokud se tak děje na plochách, kde se voda 
udrží, po odpaření vytváří oxid křemičitý na povrch tenkou vrstvu, nazývá se 
„silcrete“. Typicky se to děje na pouštích, česky se používá též termín „pouštní lak“. 
V důsledku znečištění mívá tento lak tmavší barvu než původní hornina. To je také 
důvodem toho, proč kameny dlouhodobě vystavené povětří bývají tmavší než 
původní hornina, nejsou pouze špinavé. Předpokládejme tedy, že pro tesání smírčího 
kamene byl použit kámen s rovnou plochou. Tato plocha byla ve vodorovné poloze 
někde na poli nebo u cesty dlouhou dobu vystavena povětří a stačila se na ní vytvořit 
tenká, pevná a šedohnědě zbarvená vrstva silkretu. Vytesáním znaků byla tato vrstva 
odstraněna a kámen byl následně vztyčen tak, že na ploše se již nemohla držet voda 
a proces tvorby silkretu byl zastaven.  

Ještě perlička na závěr. Hledal jsem v okolí Jistebnice příklad vztahu syenit – aplit 
a nejvýraznější se nachází přímo na náměstí, v parčíku před radnicí, za benzínovou 
pumpou: Jeden z dekorativních balvanů je právě syenit proniknutý rozvětvenou žilou 
aplitu. 

Vladislav Kulič, Jistebnice, říjen 2023 

34



Spolek Sedlecká informuje 
 

Aktuální dění ve Vildově mlýně je velmi rozmanité 

V únoru jsme měli možnost městskou radu informovat 
o proběhlých a plánovaných akcích. Intenzivně 
pracujeme na stavbě toalet a přípravě letních 
kulturních úterků. Děkujeme za podporu Městu 
Jistebnice, Státnímu zemědělskému intervenčnímu 
fondu a Nadaci Vitreus. 

V rámci stavby toalet jsme narazili na základy starší 
stavby, jejíž dataci a charakteru se bude intenzivně 
věnovat Petr Pinc.  

V létě nás čeká pestrá nabídka programu: kapely 
Flying parties z Tábora, kapela Kdyužtambudem 
Karla Nováka III., přednáška Petra Letta a další 
atraktivní témata pro letní úterní večery.  

V květnu budou po tři čtvrteční večery hrát Kašpaři 
tzv. Leenanskou trilogii. Tři hry z dalekého Irska: 
Kráska z Leenane – hraje M. Steinmasslová, Iris 
Kristeková, Štěpán Coufal a Daniel Pivoda Ondráček; 
Lebka z Connemary – hraje Tomáš Karger, Jelena 
Juklová, Kristián Solařík a Jan Meduna; hra Osiřelý 
západ – hraje Matouš Ruml, Petr Lněnička, Lukáš 
Jůza, Tereza Rumlová. Krása této trilogie je i v tom, 
že ač se příběhy vlastně prolínají, nejen místně 

a časově, ale o postavách se mluví i ve hrách, kde fyzicky nevystupují, tak každá 
z her dokáže existovat i úplně samostatně bez znalosti těch ostatních a nebudete o nic 
ochuzeni. Při znalosti ostatních si jen lépe složíte mozaiku vesnických obyvatel.  

Lístky v předprodeji lze zakoupit na www.divadlovceletne.cz nebo ve Vildově 
mlýně. 

S láskou a mírem Vildův mlýn 

35



Jistebnický skautský oddíl 

Náš rok 2024 začal pravidelnými pátečními schůzkami. V únoru proběhl již 7. skautský 
ples v Opařanech, na kterém byla hojná účast. V březnu se konala akce TiMe. 
Každoročně tuto událost pořádáme na počest zakladatelů našeho přístavu - Tipa 
a Melouna. Pro děti byla připravena celoodpolední hra venku a v prostorách školy 
v Opařanech. Večer bylo TiMe zakončeno táborovým ohněm. Na akci dorazily všechny 
oddíly Opařan, Jistebnice, Nadějkova i Sepekova. 

Dále nás čeká Závod vlčat a světlušek, na kterém si děti vyzkouší své dovednosti 
z různých oblastí života. Jako vodní skauti 1. května odemykáme řeku u Stádleckého 
mostu a následně skautky a skauti splují část řeky. Skauty a skautky pak čekají v květnu 
a červnu vodácké výcviky u Stádleckého mostu, víkendové peřeje ve Strakonicích 
a následně pojednou týdenní vodu na táboře. Školní rok zakončíme v červenci na 
dvoutýdenním skautském táboře u řeky Nežárky. 

Vaši vodní skauti z Jistebnice 

 

36



 

 

 

 

37



Výběr ze zápisků Josefa Stibora st. (1906-1985) ze Stružince čp. 6 (2/5) 
 

Stružinec, založen roku 1372 (pokračování) 
V lese Karhany, čís. kat. 1212, jest studánka „u dobré vody“, kde jest dřevěná 
kaplička panny Marie. Kaplička, ta se lidem zdejšího okolí, když to potřeba žádá, 
znovu postaví. Chodí se od pradávna vždy v září prosebný průvod (procesí) poděkovati 
p. Marii za úrodu zemskou. Původně prý byl zavěšen obrázek p. Marie na mohutném 
starém buku, který stál na straně pravé od studánky směrem k osadě Záhoří. Na buku 
tomto bývalo na kmenu vyryto mnoho začátečních písmen různých jmen lidí, kteří 
odcházeli ze zdejšího kraje za prací nebo vojíni na vojnu nebo do války a prosili 
p. Marii za šťastný návrat. Také se z ústního podání dochovalo, že matka jedna u této 
studánky prosila p. Marii za uzdravení svého dítěte a byla vyslyšena. Lid zdejší 
v dobách těžkých zde nalézal útěchu. U studánky stojí kamenný sloupek s letopočtem 
1812 na vrchu vyhloubený, který sloužil jako pokladnička, do níž lid dával peníze prý 
na postavení větší zděné svatyňky. Pokladnička byla však rozbita a vyloupena (toliko 
z ústního podání). Shora již uvedený buk byl dne 4. července r. 1929 za velké větrné 
smrště spojené s bouří zlomen. 

V blízkosti rybníka Karhanský, čís. parc. 1100, na pastvišti zvaném „přední“ stával 
mlýn větrník (větrem poháněný), čís. parcely 1096/6. Tam také byly nalezeny při 
úpravě pastviny mlýnské kameny (žernovy), které se dosud nachází v Ostrém 
u Jarolímků, čp. 4.  

Takovýto mlýn větrník prý stával v obci Libenice na kopci mezi osadami Libenice 
a Předbojov. 

U vesničky Smrkov Dolní (Zelené Palouky) jest rybník „Borotínek“, nad ním směrem 
na sever stával dvůr jménem Borotínek, k němuž patřilo 1 číslo v Dolním Smrkově, 
které bylo na katastrálním území obce Libenice a tam též patřilo – poslední majitel 
František Stibor, tesař, se roku 1945 odstěhoval do Prunéřova u Kadaně. 

Samota u Ostrého, čís. popisné 13, nazývaná též Švábovna, za Lobkoviců hájovna. 
Zde jakýsi ranhojič Šváb bydlel, asi původem Němec, který za nějaké služby ve 
válkách od Lobkoviců hájenku obdržel (toliko z ústního podání od starých občanů 
z Ostrého). 

V Ostrém, čís. pop. 5, stávala tvrzka. Zde se roku 1417 připomíná Mikuláš Drkule, 
purkrabí na Příběnicích ve službách Rožmberských, psal se po tvrzi jako Mikuláš 
Drkule ze Lhoty na Ostrém, nyní vesnička Ostrý. V osadě Ostrý čp. 5 byl otráven svojí 
manželkou Josef Šváb, majitel usedlosti té, Kateřinou, rozenou Jiterskou z Polánek čp. 
7, která si odpykávala trest v trestnici v Kartouzích v trvání asi 5 let. Na hřbitově 
v Jistebnici byla za 14 dnů po pohřbu provedena exhumace mrtvoly a jedy v žaludky 
zjištěny. Toto se událo v 80. letech min. století (tj. 19. stol.), toliko z ústního podání. 
Po Josefu Švábovi na čp. 5 v Ostrém hospodařil rod Kryštofů. Čp. 5 jest již zbořeno, 
poslední majitel, Kryštof Antonín, zde bydlel do roku 1964, potom již nebylo 
k obývání. 

  

38



Výběr ze zápisků Josefa Stibora st. (1906-1985) ze Stružince čp. 6 (2/5) 
 
V osadě Ostrý bydleli také Židé v letech 80. minulého století (tj. 19. stol.) 
a provozovali zde svoje obchůdky zbožím smíšeným a lihovinami, které lidem zdejším 
prodávali i do vsí okolních. V čp. 10 Žid Fogl a v čís. pop. 15 Šmolka, také Žid. 

Když roku 1645 byl vojsky švédskými v bitvě u Jankova poražen císařský generál 
Götz, táhli Švédové zdejším krajem, v lesích okolních tábořili. Také u Lhoty Aleniny 
směrem na východ u samoty na Jitrech jest lesík zvaný „Koláříkova kuchyně“ – 
č. parcely 372. Zde prý švédští vojáci vařili a kuchyně měli a okolní kraj drancovali, 
též i Jistebnici. Odtud název ten se udržel, „v kuchyni“ se zde dodnes zdejším 
obyvatelstvem říká – z podání ústního mezi lidem zdejším. V katastru osady Lhota 
Alenina byl nad rybníkem „Dražský“ hřbitůvek švédských vojínů z r. 1645, když po 
bitvě u Jankova ve zdejších lesích tábořili. Na pastvině „Společnici“, čísl. parcely 453 
a 454, jsou patrny hroby a kámen větších rozměrů zvaný „Panna“. U tohoto kamenu 
byla pohřbena dcerka švédského vojevůdce. 

V létech 80. století minulého (tj. 19. stol.) došlo v osadě Ostrý k vypovídání 
chalupníků a domkářů z pastvin obecních sedláky, aby na drahách svoje zvířectvo 
a husy nepásli. Totiž, že oni jsou starousedlíky a menší zemědělci že právo na drahách 
obecních svůj dobytek pásti nemají. O radu se tehdá obrátili ku Šťastnému do Padařova 
chalupníci z Ostrého Jakub Šváb, který z Padařova pocházel a v Ostrém čp. 16 bydlel, 
a Lefan Josef, Ostrý čp. 10. Alfons Šťastný z Padařova jako poslanec na říšském sněmu 
ve Vídni záležitost tuto urovnal ve prospěch malých zemědělců. V době té větší 
zemědělci vědomě a neoprávněně pozemky obecní bezplatně až do roku 1945 užívali. 

Zapsal J. Stibor, Stružinec čp. 6 

K otevření tratě 

Nově otevřenou dráhu císaře Františka Josefa na trati z Gmündu do Čerčan zasvětilo 
město Tábor dne 10. prosince 1871 důstojným a velkolepým způsobem. 236 účastníků 
zasedlo o 9. hod. dopoledne v Táboře do zvláštního vlaku, jenž z nádraží zdejšího se 
hnul pestře ověnčen a praporečky okrášlen. Parostroj nesl v čele svém znak 
královského města Tábora a nesčíslné množství obyvatelstva provolávalo 
odjíždějícímu vlaku „Nazdar“. První vlak projel Táborem do Prahy dne 14. prosince 
roku 1871. 

Zapsáno 4. února 1982, Jos. Stibor, doklad Palcát, časopis, ze dne 3. února 1982. 

Požáry 

Roku 1891 vyhořela ve Stružinci čp. 3 a čp. 1. Číslo 3 patřilo rodu Máchovému a číslo 
1 rodu Márovému, toliko z ústního podání. 

V Ostrém vyhořelo čp. 14 patřící Frant. Márovi 15. dubna 1916 a čp. 9 patřící Josefu 
Chabovi v září 1918 a dále čp. 3 na samotě Kopaniny, majitel Josef Děd – zapáleno 
bleskem při bouři 15. srpna 1928. Roku 1962 v červenci vyhořely v čp 13 u Josefa 
Kypty chlívce a kůlna, též od blesku. Roku 1983, 30. 12., v ranních hodinách, vznikl 
požár skladiště na píci a slámu a shořelo 300 tun krmné slámy, 200 tun sena. Železná 

39



Výběr ze zápisků Josefa Stibora st. (1906-1985) ze Stružince čp. 6 (2/5) 
 
konstrukce skladu i krytina plechová byly od velkého žáru velice poškozené. Požár 
vznikl od traktorového výfuku. Toto se stalo na farmě Ostrý, JZD Jistebnice. 

Pohromy živelní v některých letech 

Roku 1929 byly kruté mrazy přes 30 ˚C a v nížinách dosáhly více než 42 ˚C. 
V Českých Budějovicích vyvrcholily 11. února téměř 43 ˚C. Trvaly asi týden, pomrzly 
stromy ovocné i zvěř silně utrpěla. 

Též roku 1929 dne 4. července byla velká bouře spojená s větrnou smrští velice silnou, 
takže byly vyrvány stoleté stromy a veliké škody na lesích byly způsobeny a zůstalo 
ležeti mnoho tisíců kubických metrů dřeva a mnohé budovy byly zbořeny a po kopách 
sena nebylo vůbec památky a vozy se senem byly převráceny, i lidé v polích přišli 
o život. 

Ve válečném roce 1917 bylo katastrofální sucho, nepršelo od 10. května až do 
listopadu a byla veliká neúroda. Zbytek dobytka se přes zimu krmil pýřovkou 
a chvojím, také se v lesích žala suchá tráva (žitnice). A dalším velice suchým rokem 
byl rok 1947, což mělo za následek velký nedostatek píce pro hovězí dobytek. 

Dne 1. srpna roku 1983 v nočních hodinách, po předchozích velkých vedrech, byla 
velká bouře doprovázená větrnou smrští, která způsobila velké škody na lesích 
u Nehonína Obecníku a Na bahýnkách, v Brtném a v Černých lesích. Vzniklo mnoho 
vývratů a polomů, že mnohé části polesí byly vymýceny a připraveny k novému 
zalesňování. Také obilí utrpělo vichřicí, velice polehlo, takže jeho sklizeň byla velice 
ztížena a vznikly ztráty na zrnu. 

Úkazy na obloze 

Dne 26. ledna roku 1936 byla polární záře velkého rozsahu. Asi o 7. hodině večerní 
byla obloha na severozápadě celá rudá, někteří staří občané říkali, že přijde brzy válka. 

Se souhlasem potomků pana Josefa Stibora zpracovala Jiřina Svobodová 

Pokračování ve Zpravodaji č. 2/2024 

 

Ze života spolku SEKS 
Spolek 6. ledna 2024 provedl odstrojení vánočního stromu, uklidil betlém a světelnou 
výzdobu ulic ve městě. 10. února 2024 byl zorganizován již 17. ročník masopustu. Do 
ulic města se z náměstí vydalo přes 35 masek s hudebním doprovodem borotínské 
Šmatýzanky. Mnoho občanů již tradičně vítalo průvod bohatým pohoštěním, za což 
jim vřele děkujeme, obzvláště i občanům DPS, kteří přidali i finanční obnos. Děkujeme 
sponzorům, Městu Jistebnice, GS Techniku a Farmtecu za podporu a těšíme se na další 
akce pro občany Jistebnicka. Bude to upálení čarodejnice na Magdaléně a stavba májky 
30. dubna 2024. 

Za SEKS Milan Bastl 

40



Smrkov – turnaj v křížové sedmě 

V sobotu 16. 3. jsme pořádali již XIV. ročník karetního turnaje v křížové sedmě. 
Všichni jsme se těšili z toho, že můžeme turnaj opět uspořádat v naší klubovně ,,Na 
Kovárně“, která v loňském roce prošla rekonstrukcí, a dle slov většiny hráčů nabízí 
jedinečnou atmosféru. Celkem 21 párů se rozlosovalo do třech skupin, kde se hrálo 
systémem každý s každým, a následovala finálová skupina, kam postoupily vždy první 
dva páry ze skupiny. V té bojovaly o celkové vítězství. Konkurence byla opět silná 
a my máme samozřejmě radost, že se na předních příčkách umístili naši borci 
z pořádajícího SDH.  

Celkem suverénně si pro vítězství dokráčel Antonín Soldát spolu se svým spoluhráčem 
Václavem Elstnerem z Monína, kteří hráli pod názvem Tonka a Venda a obhájili 
loňské vítězství. Antonínu Soldátovi se podařilo domácí turnaj ovládnout již po páté, 
protože kromě dvou vítězství s Václavem Elstnerem, dokázal v minulosti turnaj třikrát 
vyhrát se svým dřívějším parťákem Petrem Kalanosem. Na druhém místě se umístil 
jistebnický pár s názvem Soukal (Petr Souček a Petr Kaľavský ml.). Petr Kaľavský už 
u nás také v minulosti zvítězil, a tak jeho umístění na stupních vítězů nepřekvapilo. 
Třetí místo vybojoval Radek a Mič ze Sedlčan. Čtvrté místo patřilo domácím hráčům, 
konkrétně Michalu a Jakubu Ďurišovým, kteří hrají pod názvem Ďuriš a syn. Pátí byli 
Míla a Petr (Miloslav Svatoš – Křivošín a Peter Kaľavský – Jistebnice) a na šestém 
místě skončili Hanka a Míra z Milevska. O tom, jak jsou karty zrádné a že se jedná 
o čertovy obrázky, se přesvědčili několikanásobní medailisté, a dokonce dvojnásobní 
vítězové našeho turnaje Pája a Jája (Pavel Kačírek a Jiří Novák) z Kostelce/Řevnova, 
kteří si letos odvezli šišku salámu za 21. místo. Ale i tím je náš turnaj vyhlášený, že 
pokud už se nemůže hrát o vítězství, tak se hraje o salám za poslední místo. 

Za SDH Smrkov Pavel Svatoš 

41



Hasiči Jistebnice 
 

Vážení příznivci, 

i v letošním roce jsme opět uspořádali náš tradiční Hasičský ples. Velice děkujeme 
všem našim členům a spoluobčanům za pomoc při uspořádání a účasti na tomto 
plese. Velké poděkování patří především sponzorům za jejich věcné i finanční dary.              

V úterý 2. dubna od 17:00 hod. proběhne sběr kovového šrotu. Každou ulicí se 
pojede pouze jednou. Neberou se lednice, televize apod. Děkujeme vám za spolupráci 
a pochopení.  

Jelikož se nám blíží období pálení klestí, listí a shrabané trávy na zahradách, tak bych 
Vás chtěl upozornit na dodržování zásad při rozdělávání různých ohýnků a zákazu 
vypalování trávy. 

Za mladé hasiče bych chtěl nejprve poděkovat firmě GS Technik za nemalý finanční 
dar na naši celoroční činnost.  

Nyní Vás seznámím s akcemi, kterých se MH zúčastnili v uplynulém období. V první 
řadě to byla soutěž „Požární ochrana očima dětí“, která byla vyhlášena na naší 
Základní a Mateřské škole. Celkem se jí v šesti kategoriích výtvarných prací 
zúčastnilo 150 dětí. Hodnocení nebylo opravdu jednoduché, protože kresby byly na 
velmi dobré úrovni, zde jsou výsledky: 
 
I. kategorie M1 (mateřská škola) 

1. místo Sára Bendová, Jistebnice 
2. místo Nina Stoszková, Jistebnice 
3. místo Zuzana Plasová, 
Nový Kostelec 
II. kategorie M2 (mateřská škola) 

1. místo Živa Wallová, Jistebnice 
2. místo Emily Pilíková, Brtec 
2. místo Šárka Kubecová, Zvěstonín 
3. místo Víta Nováková, Nadějkov  
III. kategorie (1.-2. třída) 

1. místo Adéla Pešková, Jistebnice 
2. místo Terezie Mašková, Vlásenice 
2. místo Ema Bendová, Jistebnice 
3. místo Stela Vomáčková, Jistebnice 
 

 

IV. kategorie (3.-5. třída) 

1. místo Valerie Maňáková, Jistebnice 
1. místo Lenka Čítková, Makov 
2. místo Jakub Šindelář, Hůrka 
2. místo Barbora Tomečková, Jisteb. 
3. místo Eliška Soukupová, Jistebnice 
3. místo Damián Gruber, Vlásenice 
V. kategorie (6.-7. třída) 

1. místo Barbora Pešková, Jistebnice 
2. místo Nikola Šítová, Nadějkov 
2. místo Viktorie Pincová, Jistebnice 
3. místo Anna Toužimská, Jistebnice 
3. místo Kateřina Vachová, Smrkov    
VI. kategorie (8.-9. třída) 

1. místo Tereza Tomečková, Jistebnice 
2. místo Olga Bočanová, Božejovice 
3. místo Eva Farová, Božejovice 

           
Vyhodnocení budou odměněni věcnými dary a dále postupují do okresního kola.  

V sobotu 20. ledna jsme se s mladými hasiči zúčastnili Bechyňského sedmiboje, kde 
družstva starších skončila na 8., 11. a 12. místě a družstva mladších obsadily 13., 17. 
a 21. místo.   

42



Hasiči Jistebnice 
 
V následujících měsících nás ještě čekají soutěže v Táboře, Mladé Vožici, Bechyni, 
a okresní kolo soutěže „HRY PLAMEN“, která v letošním roce proběhne 26. května 
ve Veselí nad Lužnicí a 23. června ve Slapech. Na začátku letních prázdnin opět 
uspořádáme Letní tábor u Kaplice.  

                                                                                                  Jaromír Netolický 
 

 
 

Okrsek hasičů Jistebnicka 

Vážené hasičky, vážení hasiči, vážení spoluobčané, 

jak jsme informovali v předchozím Zpravodaji, tak se uskutečnila Hodnotící výroční 
valná hromada, a to 26. ledna v klubovně Domu hasičů v Jistebnici. Na tomto jednání 
byli přítomni zástupci 12 sborů našeho okrsku, starosta OSH Tábor br. Alois Pazdera, 
starosta Města Jistebnice Ing. Jiří Popelka a místostarosta Města Jistebnice 
Mgr. Václav Mácha. 

Po přivítání všech přítomných a seznámení se s programem jednání následovalo 
uctění památky členů. Zástupci sborů přednesli prezentaci o své činnosti za rok 
minulý a plánované akce na letošní rok. V této právě uplynulé části roku se jednalo 
o plesy, karnevaly a podobně. Prostě společenské akce ve prospěch občanů a hlavně 
dětí. Dále byly vysloveny požadavky vůči Městu Jistebnice. Poté starosta OSH 
poděkoval všem hasičům za práci. Zdůraznil, že na malých osadách jsou to hasiči, 
kteří zajišťují kulturní a společenský život v místě, poděkoval Městu Jistebnici za 
vstřícnost. V dalším jednání se pan starosta Města připojil k poděkování za 
všestrannou pomoc od hasičů k Městu, potom ho pan místostarosta doplnil 
a poukázal na práci Zásahové jednotky, a to včetně použití defibrilátoru. 

Jak již bylo předesláno, soutěž v PS I. kolo se nabídl v roce 2024 uspořádat SDH 
Orlov. Na tomto jednání bylo potvrzeno, že náš okrsek má ve svých řadách 
k 1. 1. 2024 celkem 549 členů, a to mužů i žen dohromady. 

Dovolím si vážené čtenáře informovat, aby neopomínali nahlásit každé pálení větví 
v lese nebo i jinde. Pokud jsou k tomu na základě občanského upozornění následně 
zváni hasiči, už je to za nemalý finanční postih pro viníka. A to za nevyplnění 
dotazníku nebo telefonu o místě plánovaného pálení v žádném případě nestojí. 

Za Výbor okrsku Blahoslav Němeček, starosta okrsku 

 

43



Fotbal 
 

Z činnosti 1. FC Jistebnice 

Po zimní přestávce začíná jarní část sezóny 2023/2024 a je čas zhodnotit zimní 
přestávku v oddílu 1. FC Jistebnice.  

Muži a dorost pravidelně využívali k zimní přípravě tělocvičnu a UMT v Milevsku, 
zároveň sehráli několik přípravných utkání. Muži sehráli první zápas s účastníkem KP, 
SK Jankovem na UMT Hluboká nad Vltavou v neděli 18. 2.  a favorita náš tým zaskočil 
a zvítězil překvapivě 4:2. O týden později se hrálo utkání s TJ Dražice, rovněž 
účastníkem KP, na UMT Soukeník a opět náš tým vyhrál, tentokrát 3:2. Po týdenní 
pauze následovalo utkání s účastníkem 1. B třídy, Milevskem B, tentokrát byla 
šťastnější rezerva Milevska, když vyhrála 3:2. V sobotu 16. 3. přišla na řadu generálka 
v Chotovinách, kde náš celek zvítězil 6:5. 

Dorost ještě během zimy navíc využíval halu v Dražicích. Pokud jde o přípravná 
utkání, byla odehrána celkově dvě. Na UMT v Milevsku se náš tým rozešel smírně 2:2 
s domácím mladším dorostem, účastníkem KP. V neděli 17. 3. přišla generálka na 
hřišti v Sedlci-Prčici, kde hraje účastník středočeské 1. A třídy ve společenství se 
Sokolem Jesenice. Dorost v generálce dokázal vyhrát 3:1. 

Žáci k tréninkům využívali tělocvičnu v Jistebnici a účastnili se halových turnajů 
v Soběslavi a Chýnově. Přípravka rovněž využívala k zimní přípravě tělocvičnu. 

          Za 1. FC Jistebnice Mgr. Václav Mácha 
 
Kompletní rozpis oddílu 1. FC Jistebnice – jaro 2024 

Rozpis Muži A – 1. A třída sk. B 

Den, datum Výkop Utkání 

Ne 24. 3. 15:00 Slavia České Budějovice – Jistebnice  
So 30. 3. 15:00 Jistebnice – Sokol Sezimovo Ústí 
So 6. 4. 16:30 Kovářov – Jistebnice 
So 13. 4. 16:30 Jistebnice – Nová Včelnice 
Ne 21. 4. 17:00 Čtyři Dvory – Jistebnice 
So 27. 4. 17:00 Jistebnice – Meteor Tábor 
Ne 5. 5. 17:00 Chýnov – Jistebnice 
So 11. 5. 17:00 Jistebnice – Lokomotiva České Budějovice 
So 18. 5. 17:00 Bernartice – Jistebnice 
So 25. 5. 17:00  Jistebnice – Lišov 
So 1. 6. 17:00 Jistebnice – Dačice 
So 8. 6. 17:00 Jistebnice – Mladá Vožice 
So 15. 6. 17:00 Jistebnice – Veselí nad Lužnicí 

 

Rozpis Muži B – VSJ Strojírna III. třída – FC Dynamo Božejovice 

Den, datum Výkop Utkání 

So 13. 4.  16:00 Makov – Božejovice 
Ne 21. 4. 16:00 Božejovice – Stádlec 

44



Fotbal 
 
So 27. 4.  17:00 Košice – Božejovice 
Ne 5. 5. 16:00 Božejovice – Červený kůň Tábor 
Ne 12. 5. 17:00 Lom – Božejovice 
Ne 19. 5. 16:00 Božejovice – Sviny 
Ne 26. 5. 17:00 Radenín-Kozmice – Božejovice 
Ne 2. 6. 16:00 Božejovice – Borotín 
So 8. 6. 10:00 HD2D – Božejovice 
So 15. 6. 17:00 Řepeč-Opařany – Božejovice 

 

Rozpis Dorost – 1. A třída sk. B 

Den, datum Výkop Utkání 

So 23. 3. 10:00 Chotoviny/Malšice – Jistebnice 
So 30. 3. 10:00 Jistebnice – Soběslav 
Ne 7. 4. 10:00 Týn nad Vltavou – Jistebnice  
So 13. 4. 10:00 Jistebnice – Planá nad Lužnicí 
So 20. 4. 10:00 Blatná – Jistebnice 
So 27. 4. 10:00 Jistebnice – Kestřany  
So 4. 5. 10:00 Kovářov – Jistebnice 
So 11. 5. 10:00 Jistebnice – Bechyně/Stádlec 
Ne 19. 5. 10:00 Čimelice/Mirovice – Jistebnice 
Ne 26. 5. 10:00 Jistebnice – Větrovy/Sokol Sez. Ústí 
So 1. 6. 10:00 Protivín – Jistebnice 
Ne 9. 6. 10:00 Jistebnice – Kardašova Řečice 

 

Rozpis Starší žáci – Silon OP starších žáků 

Den, datum Výkop Utkání 

So 6. 4. 10:00 Jistebnice – Větrovy/Sokol SU 
Ne 14. 4. 15:00 Táborsko – Jistebnice 
Ne 21. 4. 10:00 Jistebnice – Chotoviny 
Ut 23. 4. 16:30 Meteor Tábor – Jistebnice  

Pozn.: Poté se u starších žáků rozehraje nadstavbová část – 6 kol 
 

Rozpis Starší a Mladší přípravka 

Den, datum Výkop Utkání 

Ne 7. 4. 10:00 Jistebnice – Soběslav A starší, Jistebnice – Měšice mladší 
13. 4. – 14. 4. Hláš. Větrovy B – Jistebnice starší i mladší 
So 20. 4. 10:00 Jistebnice – Chýnov starší i mladší 
27. 4. – 28. 4. Hláš. Větrovy A – Jistebnice starší i mladší 
Ne 12. 5. 10:00 Jistebnice – Soběslav B starší i mladší 
Pa 17. 5., 
Ut 14. 5. 

17:00 
17:00 

Dražice – Jistebnice starší 
Dražice – Jistebnice mladší 

So 25. 5. 10:00 Jistebnice – Veselí nad Lužnicí starší i mladší 
1. 6. –2. 6. Hláš. Chotoviny – Jistebnice starší i mladší 
So 8. 6. 10:00 Jistebnice – Planá nad Lužnicí starší i mladší 

45



Z říše hmyzu 

Na políčku v jetelíčku tam, kde potok pramení, 

dobře je nám po tělíčku, zákonem jsme chráněni. 

Sosáčkama sosáme, bez přestání to samé, 

do pěti, do pěti, musíme být u maminky v doupěti. 

…tak tato melodie byla ústředním motivem Hmyzího maškarního plesu v Padařově, 

který se konal 24. 2. 2024. Pod názvem Pittband k nám přiletěla kapela, která roztančila 

hejna motýlů, broučků i berušek. A naší velkou radostí bylo to, že jsme se všichni 

perfektně bavili. Děkujeme všem za návštěvu a příště v Padařově zase na shledanou. 

Maškarní team  

46



Výběr ze školní kroniky Makova z let 1913 – 1954 
 

 

Školní rok 1919/1920 
Školní rok 1919/20 počal dne 16. září s přednáškou o arciučiteli národů Janu Amosu 
Komenském. Školou povinných dítek pro školní rok 1919/20 sepsáno bylo úhrnem 159 
dítek. Bylo přijato 136 dítek. Do měšťanské školy v Jistebnici bylo přijato 15 hochů 
a 4 dívky.  

Dne 20. října bylo pro nedostatek paliva vyučování na zdejší škole zastaveno. Dne 
7. března 1920 oslaveny narozeniny presidenta T. G. Masaryka na zdejší škole. Žactvo 
shromáždilo se ve III. třídě s pozvaným obecenstvem. Zapěna národní hymna „Kde 
domov můj“. Potom ke shromážděným promluvil Š. Churáček, řídící učitel, 
o prezidentu T. G. Masarykovi dle spisu Dr. In. Arnošta Bláhy. Pak následoval přednes 
uč. J. Podlahy „Pozdrav Tomáši Masarykovi“. Pak přednášelo žactvo střídavě 
příležitostné básně. Na konec zapěna píseň „Hej Slované“.  

Vysvědčení propouštěcí bylo ve školním roce 1919/20 dáno 2 hochům, 11 dívkám. 
Školní rok 1919/20 ukončen 30. června. Ve třídách bylo žactvo poučeno o Janu Žižkovi 
z Trocnova, slavném demokratickém válečníku.  

Školní rok 1920/1921 
Školní roku 1920/21 počal dne 1. září s přednáškou o J. A. Komenském. Školou 
povinných dítek pro školní rok sepsáno bylo úhrnem 148. Z těchto bylo přijato 125 
dítek. Od 1. září byl zastupující uč. J. Podlaha přeložen do Choustníku a uč. Ladislav 
Tlamka vrátil se na své místo. Od 1. října ustanoven byl uč. Tlamka nastupujícím 
učitelem na měšťanské škole v Jistebnici. Při zdejší škole ustanovena byla slečna Marie 
Churáčková, absolventka učitelského ústavu v Soběslavi. Narodila se 1. listopadu 1901 
v Tučapech. Vzdělávala se ve školních letech 1912/13 až 1914/15 na měšťanské škole 
v Jistebnici, 1915/16 ve třetí třídě měšťanské školy dívčí v Českých Budějovicích. Ve 
školních létech 1916/17 až 1918/19 na soukromém ústavě ku vzdělání učitelů 
v Českých Budějovicích a v roce 1919/20 na státním učitelském ústavě v Soběslavi, 
kde podnikla 7. července 1920 zkoušku dospělosti s vyznamenáním.  

Od 22. října do 7. prosince 1920 bylo vyučování přerušeno následkem nedostatku 
paliva. Do I. třídy nakoupila místní školská rada nová kamna za 1 600 korun. Též 
opatřen nový zvonek, neb elektrický službu nekonal. V březnu 1921 vykonána volba 
nové místní školská rady. Předsedou zvolen Josef Filip, starosta obce Padařova. Členy 
místní školské rady jsou Karel Vojta, František Šicha, František Vocílka, Š. Churáček, 
Jan Veselý. V červnu 1921 zřízen byl nový plot kolem školní zahrady a přestavěna 
kolna.  

Vysvědčení propouštěcí bylo dáno ve školním roce 1920/21 3 hochům a 5 dívkám. 
Školní rok 1920/21 ukončen dne 28. června. Ve třídách vzpomenuto památky Mistra 
Jana Husa. 

Připravil Jiří Máchal, bývalý knihovník Makova 
Pokračování ve Zpravodaji č. 2/2024 

47



 

48



 

49



 

50



 

51



 

52



Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 
 

 
 

Sobota 30. 3. 2024 od 10:00 hod. Velikonoce na statku v Borotíně 

Pátek 5. 4. 2024 19:00 hod. restaurace KD Jistebnice, skupina Merenda zahraje 
zlidovělé písně z celého světa 

Sobota 13. 4. 2024 17:00 hod. Stružinec, stodola u čp. 5, Přednáška Ferdinanda 
Šmikmátora 

Pondělí 29. 4. 2024 18:00 hod. Barokní dvůr Borotín, setkání se Zdeňkem Troškou 

Čtvrtek 2. 5. 2024 19:00 hod. Vildův mlýn, div. hra Kráska z Leenane, div. spolek 
Kašpar 

Sobota 4. 5. 2024 19:00 hod. KD Jistebnice, Májová veselice s Babouky 

Čtvrtek 9. 5. 2024 19:00 hod. Vildův mlýn, div. hra Lebka z Connemary, div. spolek 
Kašpar 

Čtvrtek 16. 5. 2024 19.00 hod. Vildův mlýn, div. hra Osiřelý západ, div. spolek 
Kašpar 

Sobota 18. 5. 2024 KD Jistebnice, ples SRPDŠ 

Sobota 25. 5. 2024 Orlov, Okrsková soutěž SDH v požárním sportu 

Sobota 22. 6. 2024 Vinaři v Padařově 

Pátek 5. 7. 2024 O pohár SDH Smrkov 

Neděle 14. 7. 2024 11:00 hod. Makov, Benešovská hasičská liga 

Něděle 28. 7. 2024 jistebnická pouť 

Sobota 10. 8. 2024 hřiště Božejovice, Táborská hasičská liga 

 

Kalendář farních akcí a aktivit a pozvánky do okolí: 

Sobota 20. 4. 2024 České Budějovice, multižánrový festival UNITED City 
(festivalunited.cz) 

Neděle 21. 4. 2024, 4. Neděle velikonoční (Dobrého Pastýře) v 9:30 hod. mše sv. 
v Jistebnici, setkání s bohoslovci připravujícími se ke kněžství.  

Středa 24. 4. 2024 Jistebnice, fara v 19:00 hod. setkání nad Biblí. 

Sobota 27. 4. 2024 Jistebnice, kostel v 19:00 hod. hudební modlitební Večer chval. 

Neděle 5. 5. 2024 Nový Kostelec v 11:00 hod. Májová poutní mše sv. 

Úterý 7. 5. – středa 8. 5. 2024 Farní zájezd – Neratov v Orlických horách a další 
poutní místa, informace upřesníme na webu farnosti (v jednání Chlumek u Luže, 
Vambeřice PL, Králíky). 

Neděle 12. 5. 2024 Poutní slavnost Nanebevstoupení Páně v Borotíně v 11:30 hod. 

Sobota 18. 5. 2024 pouť v Opařanech v 18:00 hod. 

53



Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 
 

 
 

Kalendář farních akcí a aktivit a pozvánky do okolí: 

Neděle 19. 5. 2024 Slavnost seslání ducha sv. – Jistebnice 9:30 hod. mše sv. 

Neděle 26. 5. 2024 Nadějkov v 8:00 hod. poutní mše sv. Nejsvětější Trojice; v 15:00 
hod. pouť na Dobré Vodě v Karhanech u Monína. 

Středa 29. 5. 2024 Jistebnice, zahájení pěší poutě na Svatou Horu (1. etapa Jistebnice 
– Sedlec) 

Čtvrtek 30. 5. 2024 Jistebnice, kostel 18:00 hod. Slavnost Těla a Krve Páně (Boží 
Tělo) 

Pátek 7. 6. 2024 Jistebnice NOC KOSTELŮ 

Neděle 9. 6. 2024 Jistebnice, 9:30 hod. První svaté přijímání dětí 

Pátek - Sobota 21. - 22. 6. 2024 Jistebnice, kostel, Celonoční adorace, zahájení mší 
sv. v pátek v 17:00 hod.  

Neděle 23. 6. 2024 Jistebnice, 17:00 hod. farní táborák na závěr školního roku. 

Sobota 29. 6. 2024 České Budějovice 10:00 hod. kněžské svěcení. 

14. – 21. 7. 2024 letní tábor dětí z našich farností v Bernarticích 

Neděle 28. 7. 2024 Jistebnice, poutní slavnost sv. Marie Magdaleny, (novokněz 
Vojtěch Razima) 

 

 

54



B L A H O P Ř E J E M E                                                                                                      

Životní jubilea oslavili v lednu – březnu 2024 

70 let                                                            75 let 

Josef Pechánek                       Marie Soukupová 

Josef Jílek                             Josef Jarolímek 

Eva Švábová                           Pavel Michalčák 

Leoš Dytrt                                         Ladislav Mrzena 

                                                                  Anežka Mrzenová  

                                                                   Josef Marek 

                                                                  Jana Šichová     

80 let                                            90 let                                                                  

Josef Dvořák    Naděžda Šimková 

Pavel Kubů                           Růžena Součková 

Vladimír Soukup 

92 let        

Marie Klejmová  

 Marie Plochová 

 

Vítáme Vás mezi námi  

Šimon Dvořák 

Sára Březinová 

Jindřich Vacek      

55



 

 

56


